Копия Дело № 1-174/2019 

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

Город Великие Луки Псковской области 

ДД.ММ.ГГГГ

Великолукский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи Барышевой С.А.,

при секретаре Горюновой О.Л.,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Великолукской городской прокуратуры Егоровой В.Н., ст. помощника прокурора Великолукской городской прокуратуры Федорова Р.В., помощника прокурора Великолукской городской прокуратуры Горячева П.В.,

подсудимого Третьяков В.С., 

его защитника адвоката Псковской областной коллегии адвокатов Леоновой Н.И., представившей ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

Третьяков В.С., 

<

данные изъяты> не судимого, содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находящегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210 ч. 2 УК РФ, ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

1. Третьяков В.С. совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 210 ч. 2 УК РФ при следующих обстоятельствах: 

В июле 2017 г. создано преступное сообщество (преступная организация), члены которого объединились в целях систематического совместного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств на территории Псковской области для получения финансовой выгоды на протяжении неограниченного времени.

Основной преступной деятельностью созданного преступного сообщества (преступной организации) являлась продажа запрещенных в Российской Федерации синтетических наркотических средств – производных N-метилэфедрона и 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола бесконтактным способом – через закладки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет) – сайта «pskv.biz», электронных платежных систем «Qiwi», «PAYEER», «Bitcoin», «Litecoin» и сервиса мгновенного обмена электронными сообщениями «Telegram».

В соответствии со схемой незаконного сбыта участники преступного сообщества (преступной организации) предварительно помещали наркотические средства в места закладок, информацию о которых сохраняли на сайте «pskv.biz». Покупатели путем обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом через специальные программы, заказывали наркотические средства – выбирали их вид, массу, город и район для приобретения, способ оплаты и получали номера счетов для внесения платежа. После оплаты покупки участники преступного сообщества (преступной организации) сообщали покупателям на сайте «pskv.biz» или в электронном сообщении «Telegram» информацию о местонахождении наркотических средств – географические координаты, адреса и приметы их закладок или адреса страниц в сети «Интернет», содержащих указанную информацию и фотографии мест закладок наркотических средств.

Одновременно, на территории городов Псковской области – Пскова, Острова, Порхова, Опочки, Невеля, Великих Лук, охваченных деятельностью преступного сообщества (преступной организации), его участниками на жилых домах, зданиях и иных сооружениях для привлечения внимания населения наносились рисунки (граффити) с указанием имени сайта «pskv.biz» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом. В сети «Интернет» участники преступного сообщества (преступной организации), используя псевдонимы, разъясняли порядок оплаты наркотических средств, раздавали их бесплатные пробы для привлечения покупателей, с использованием преступной схемы подбора кандидатов вербовали новых членов преступного сообщества (преступной организации) из числа жителей Псковской области, стремящихся к незаконному обогащению, которые в последующем вовлекали в состав преступного сообщества (преступной организации) своих близких родственников и знакомых.

Созданное преступное сообщество (преступная организация) для достижения своих целей осуществляло преступную деятельность в форме структурированной организованной группы, состоящей из следующих функционально обособленных подразделений, участники которых действовали из корыстных побуждений, с единым для всех членов преступного сообщества (преступной организации) умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, будучи осведомленными о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему.

Организатор и руководитель преступного сообщества (преступной организации) – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое создало преступное сообщество (преступную организацию), предусмотрело и сформировало его структурные подразделения, распределило между ними обязанности, определило общую цель преступной деятельности, осуществляло организационные и управленческие функции в отношении преступного сообщества (преступной организации), в соответствии с которыми: разрабатывало общие планы деятельности преступного сообщества (преступной организации), способы совершения преступлений и меры конспирации; организовывало материально-техническое обеспечение деятельности преступного сообщества (преступной организации), в том числе путем дачи указаний участникам подразделения «программисты» о запуске и работе в сети «Интернет» сайта «pskv.biz» и специальных программ, обеспечивающих работу с данным сайтом с использованием сервиса «Telegram»; обеспечивало канал поступления наркотических средств участникам преступного сообщества (преступной организации) для реализации; устанавливало цены на продаваемые наркотические средства; принимало решения и давало соответствующие указания участникам подразделения «финансисты» по вопросам распределения доходов, полученных отпродажи наркотических средств, в том числе о порядке расчета сумм, выплачиваемых участникам преступного сообщества (преступной организации), использовании определенных платежных систем при осуществлении платежей и расчетов; контролировало численность состава преступного сообщества (преступной организации); принимало решения и давало соответствующие указания участникам подразделения «менеджеры поперсоналу» по вопросам, связанным с вовлечением новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации); оценивало результаты преступной деятельности участников подразделений «программисты», «финансисты», «менеджеры по персоналу» и организовывало выплату им вознаграждения.

«Программисты» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: создали и разместили в сети «Интернет» сайт «pskv.biz»; внедрили и настроили в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, отслеживали их работу; по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации) производили техническое обслуживание сайта «pskv.biz» и его модернизацию; создавали и размещали в сети «Интернет» программы, обеспечивающие работу с сайтом «pskv.biz» с использованием сервиса «Telegram», для облегчения доступа к указанному сайту и упрощения действий покупателей при заказе наркотических средств; подключали к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств.

«Финансисты» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли контроль за финансово-хозяйственной деятельностью преступного сообщества (преступной организации) на разных уровнях; контролировали суммы преступных доходов от продажи наркотических средств и их дальнейшее распределение по указанию руководителя преступного сообщества (преступной организации); управляли счетами электронных платежных систем, используемых для расчетов с участниками преступного сообщества (преступной организации) и покупателями наркотических средств; получали от руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) информацию о результатах преступной деятельности и номерах счетов участников преступного сообщества (преступной организации) длявыплаты им вознаграждения, называемого «заработной платой», а также денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов и оборудования; осуществляли переводы денежных средств на счета участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия преступного источника их поступления.

«Менеджеры по персоналу» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: с использованием сети «Интернет» вовлекали новых лиц в состав преступного сообщества (преступной организации) по указанию его руководителя; осуществляли поиск и вербовку будущих участников преступного сообщества (преступной организации), в том числе в социальной сети «ВКонтакте» (vk.com), путем рассылки на их страницы сообщений, содержащих объявление оработе свысоким заработком – от 40 до 80 тысяч рублей в неделю и сведения о своих контактах в сети «Интернет», используемых для вербовки; проводили собеседование и анкетирование лиц, желающих вступить в преступное сообщество (преступную организацию), отбирали из их числа кандидатов, стремящихся к незаконному обогащению, способных по своим волевым и личным качествам выполнять преступные указания, и проводили их инструктаж; собирали данные об их личности, в том числе личные фотографии (селфи) с открытым паспортом или денежный залог для обеспечения их ответственности перед другими участниками преступного сообщества (преступной организации) и запрета на выход из его состава; обучали кандидатов функциональным обязанностям участников преступного сообщества (преступной организации) и проверяли их навыки совершения преступлений в период, называемый «стажировкой»; направляли отобранных и обученных членов преступного сообщества (преступной организации) к руководителям их структурных подразделений для продолжения преступной деятельности в составе функционального подразделения преступного сообщества (преступной организации).

«Куратор» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: получали от иных участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) оптовые партии наркотических средств, поступившие для реализации, сообщали с использованием сети «Интернет» их местонахождение участникам подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации); распределяли наркотические средства между «закладчиками» путем дачи наиболее опытным из них указания на помещение части оптовой партии наркотических средств в место закладки для других «закладчиков»; давали указания «закладчикам» о правилах упаковки наркотических средств, помещаемых в закладки для покупателей, оправилах сообщения «оператору» информации о местонахождении подготовленных закладок для продажи покупателям, о мерах конспирации; проверяли соблюдение «закладчиками» указанных правил, в том числе путем дачи им указаний на начальном этапе их преступной деятельности о помещении наркотических средств в места закладок и получения от них информации о местонахождении закладок для сообщения «оператору»; контролировали наркотические средства, имеющиеся у «закладчиков», втом числе сиспользованием полученной от «оператора» информации озакладках, подготовленных каждым «закладчиком»; сообщали подразделению «финансисты» результаты работы и счета «закладчиков» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на аренду жилых помещений, покупку материалов и оборудования для фасовки наркотических средств, проезд к местам совершения преступлений; принимали решения по вопросам предоставления «закладчикам» времени отдыха от преступной деятельности, называемого «выходными», их взаимодействия с«оператором». 

«Оператор» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: осуществляли непосредственную продажу наркотических средств через закладки на территории городов Пскова, Острова, Порхова, Опочки, Невеля, Великие Луки и их районов путем проведения сделок с использованием сайта «pskv.biz» и личной переписки с покупателями в сети «Интернет»; контролировали наличие закладок наркотических средств на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации); направляли «закладчикам» заявки о подготовке новых закладок наркотических средств с указанием их вида и количества в каждой закладке; получали от «закладчиков» информацию о местонахождении подготовленных закладок наркотических средств и сохраняли ее на сайте «pskv.biz» для заказа покупателями наркотических средств путем их обращения к указанному сайту или информационным ресурсам сервиса «Telegram», обеспечивающим работу с сайтом, и оплаты ими покупки путем перечисления платежей на счета электронных платежных систем, подключенных к сайту; давалиуказания подразделению «граффитчики» о размещении на территории, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити) с указанием имени сайта «pskv.biz» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом; принимали решения опредоставлении «граффитчикам» времени отдыха от преступной деятельности; модерировали в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» группу «ППЧ: Первый Псковский Чат», используемую для привлечения покупателей и увеличения объемов торговли наркотическими средствами на сайте «pskv.biz»; рассматривали вопросы, просьбы, жалобы покупателей, связанные с приобретением наркотических средств, и принимали решения об их удовлетворении; сообщали подразделению «финансисты» результаты работы и счета участников подразделений «граффитчики» и «помощник оператора» для выплаты им вознаграждения и покрытия расходов на покупку краски и проезд к местам нанесения граффити. 

«Помощник оператора» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: модерировали в сети «Интернет» группу «ППЧ: Первый Псковский Чат», в чате которой по указанию «оператора» размещали объявления о предоставлении скидок и проведении акций при продаже наркотических средств, проводили конкурсы и розыгрыши, призами в которых являлись наркотические средства, объявляли победителя, наполняли чат группы тематическим материалом, связанным с покупкой и употреблением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации), создавали обсуждения и участвовали в них для стимулирования и направления активности в группе, контролировали соблюдение участниками группы установленных правил и норм поведения при общении в чате группы, соответствие их сообщений тематике группы – покупке и употреблению наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); используя сеть «Интернет», осуществляли обратную связь с покупателями наркотических средств путем получения, отбора и рассмотрения их вопросов, просьб, жалоб, в том числе связанных с приобретением наркотических средств преступного сообщества (преступной организации); формулировали выводы о необходимости удовлетворения вопросов, просьб, жалоб покупателей, связанных с приобретением наркотических средств, и информировали об этом «оператора» для принятия решений о сообщении покупателям местонахождения закладок наркотических средств; по указанию «оператора» сообщали местонахождение наркотических средств покупателям для разрешения вопросов, просьб, жалоб, связанных с их приобретением; выявляли причины и условия, препятствующие бесперебойной торговле наркотическими средствами, в том числе путем проверки мест закладок наркотических средств, анализа полученной от покупателей информации, связанной с приобретением наркотических средств; формулировали и направляли «оператору» предложения о принятии мер для совершенствования торговли наркотическими средствами и устранения причин и условий, препятствующих ее бесперебойности, в том числе незамедлительно уведомляли «оператора» о сообщенных покупателями проблемах заказа наркотических средств, связанных с работой сайта «pskv.biz» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом.

«Закладчики» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого в соответствии с отведенными им функциональными обязанностями: извлекали оптовые партии наркотических средств из мест закладок, о которых по сети «Интернет» им сообщал «куратор»; хранили наркотические средства, полученные для реализации; получали по сети «Интернет» от «оператора» заявки опомещении наркотических средств в места закладок на определенной территории с указанием необходимого вида и количества наркотического средства в каждой закладке; фасовали наркотические средства в упаковку, удобную для незаконного сбыта через закладки; помещали расфасованные наркотические средства в выбранные для закладок места на территории, указанной «оператором»; передавали «оператору» с использованием сети «Интернет» информацию о местонахождении закладок наркотических средств для их продажи покупателям; отчитывались о результатах преступной деятельности и количестве имеющихся наркотических средств перед «куратором».

«Граффитчики» – подразделение преступного сообщества (преступной организации), участники которого всоответствии с отведенными им функциональными обязанностями: с использованием сети «Интернет» получали от «оператора» указания о размещении на территории Псковской области, охваченной деятельностью преступного сообщества (преступной организации), рисунков (граффити), содержащих имя сайта «pskv.biz» или информационных ресурсов сервиса «Telegram», обеспечивающих работу с данным сайтом, с сообщением вида и количества необходимых граффити; изготавливали трафареты, содержащие шаблон, указанной «оператором» надписи для граффити, приобретали краски в аэрозольных распылителях; выбирали на территории, указанной «оператором», для нанесения граффити расположенные в общественных местах здания и сооружения, в том числе гаражи, жилые дома и здания учебных заведений; наносили граффити краской через изготовленный трафарет на стенах зданий и поверхности иных сооружений в местах, доступных для публичного обозрения; фотографировали нарисованные граффити и с использованием сети «Интернет» передавали полученные изображения «оператору» для отчета о результатах преступной деятельности.

Данному преступному сообществу (преступной организации) присущи следующие признаки: 

-объединение его участников в целях совместного совершения неограниченного количества незаконных сбытов наркотических средств путем продажи с использованием сети «Интернет», то есть особо тяжких преступлений, для получения вырученных от продажи денег, то есть финансовой выгоды;

-единое руководство, которое следует из сложившейся системы иерархии преступного сообщества (преступной организации) и заключается в принятии единых решений по вопросам материально-технического обеспечения, распределения средств, полученных от преступной деятельности, вербовки новых участников, вчастности: использование общего технического средства продажи наркотических средств – сайта «pskv.biz»; единообразные тарифы в сдельной системе расчета вознаграждений участников преступного сообщества (преступной организации); одинаковые статьи возмещаемых им расходов; единая схема подбора участников преступного сообщества (преступной организации); бесконтактная передача наркотических средств и использование сервиса «Telegram», как общие способы связи и конспирации;

-сложная внутренняя структура, образованная наличием нескольких структурных подразделений и их руководителей: «закладчиков» и их руководителя – «куратора»; «граффитчиков», «помощника оператора» и их руководителя – «оператора»; «программистов», «финансистов», «менеджеров по персоналу» и их руководителя, являющегося одновременно руководителем всего преступного сообщества (преступной организации), наличием организационно-управленческих связей между структурными подразделениями, характеризующихся иерархичностью, устойчивостью;

-распределение функций между подразделениями преступного сообщества (преступной организации), которое закрепило за ними названия «финансисты», «менеджеры по персоналу», «куратор», «оператор», «закладчики», «граффитчики», используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) для определения своего положения вего структуре;

-специализация в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, о которой свидетельствует отношение участников преступного сообщества (преступной организации) ксвоим обязанностям, как к профессии для получения постоянного дохода, предварительное обучение новых членов преступного сообщества (преступной организации) при вхождении в его состав и проверка их преступных навыков;

-взаимодействие подразделений преступного сообщества (преступной организации) в целях реализации общих преступных намерений, которое состоит в причинной связи между деятельностью каждого структурного подразделения и преступного сообщества (преступной организации) в целом, стремлении всех участников преступного сообщества (преступной организации) кдостижению единого результата;

-стабильность состава подразделений преступного сообщества (преступной организации), которая достигается особой схемой подбора участников, предусматривающей с одной стороны обеспечение мер для запрета на выход из преступного сообщества (преступной организации), а с другой стороны ограничивающей бесконтрольное расширение его состава вотсутствие сведений о контактах в сети «Интернет» и номерах счетов, необходимых для связи с другими членами преступного сообщества (преступной организации) присовершении преступлений иполучения вознаграждения;

-согласованность действий подразделений преступного сообщества (преступной организации), построенная таким образом, что каждый из их участников знает лишь свое окружение, а нижестоящие в структуре преступного сообщества (преступной организации) лица действуют только по указанию своих руководителей и отчитываются перед ними;

-устойчивость, о чем свидетельствуют: тщательное планирование преступной деятельности; организация преступного сообщества (преступной организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладает информацией об их конкретных данных, что при его задержании позволяет им избежать разоблачения; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками преступного сообщества (преступной организации), ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств; длительный период и большие масштабы преступной деятельности преступного сообщества (преступной организации), распространившей свое влияние на участках территории Псковской области снаибольшим населением. Испытывая воздействие правоохранительных органов, органов власти по контролю и надзору в сфере средств массовой информации, массовых коммуникаций, информационных технологий и связи, владельцев сервиса «Telegram», связанное с задержанием отдельных участников, ограничением доступа к сайту «pskv.biz» на территории Российской Федерации, блокировкой информационных ресурсов, обеспечивающих работу с данным сайтом, участники преступного сообщества (преступной организации) не только продолжали запланированную преступную деятельность, но и, приспосабливаясь к изменившимся условиям, совершенствовали ее. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории городов Пскова и Великие Луки зарегистрировано 170 особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, совершенных членами данного преступного сообщества (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участником данного преступного сообщества (преступной организации) являлся Третьяков В.С.

Так, в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные члены подразделения «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшие псевдонимы «Джек Воробей», «Эдвард Фрэнсис», «Кадровый отдел Работа», в ходе переписки в сети «Интернет» сообщили Третьякову В.С. цели преступного сообщества (преступной организации), механизм его действия и его структуру и предложили вступить в состав его подразделения «закладчики», убедив в высоких денежных доходах от совместного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. В ходе указанной переписки в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ у Третьякова В.С. возник преступный умысел, направленный на участие в преступном сообществе (преступной организации) для получения финансовой выгоды.

Реализуя свои преступные намерения, Третьяков В.С. в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г.Пскове, из корыстных побуждений, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества (преступной организации), механизм его действия и его структуру, вошел в состав его подразделения «закладчики», взяв на себя функциональные обязанности его участников при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, которые в ходе переписки в сети «Интернет» были доведены до него неустановленными членами подразделения «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшими псевдонимы «Джек Воробей», «Эдвард Фрэнсис», «Кадровый отдел Работа».

В связи с вхождением в состав подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации) Третьяков В.С. предоставил в ходе переписки в сети «Интернет» неустановленным участникам подразделения «менеджеры по персоналу» преступного сообщества (преступной организации), использовавшим псевдонимы «Джек Воробей», «Эдвард Фрэнсис», «Кадровый отдел Работа», предусмотренные преступной схемой подбора участников свои данные оличности и фотографии с открытым паспортом, а также сведения о своих контактах в сети «Интернет» для связи с членами преступного сообщества (преступной организации) при совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств. Действуя в составе подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), Третьяков В.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

-извлек для незаконного сбыта из места закладки на территории г.Великие Луки, о которой ему в ходе переписки в сети «Интернет» сообщал неустановленный участник подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавший псевдоним «Джон Сильвер», оптовую партию наркотических средств, в том числе, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным наркотического средства - N-метилэфедрона; 

-хранил для незаконного сбыта при себе оптовую партию указанных наркотических средств;

-помещал указанные наркотические средства в места закладок на территории г.Великие Луки, информацию о которых в ходе переписки в сети «Интернет» сообщил неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему псевдоним «Джон Сильвер», для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Так, действуя в составе подразделения «закладчики» преступного сообщества (преступной организации), Третьяков В.С. систематически совершил на территории г.Великие Луки одиннадцать покушений на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, а именно:

-1- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,288 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку в водосточную трубу, находящуюся у входной двери подъезда № 

<

адрес> в г. ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-2- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,170 грамма, не относящийся к значительному, крупному и особо крупному размерам, путем помещения его в закладку под подоконник окна первого этажа, находящегося в стене арки 

<

адрес> в г.ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-3- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,376 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку в снег у гаража, находящегося у 

<

адрес> в г. ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-4- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,320 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку под линолеум у входной двери в коридор подъезда, ведущего к 

<

адрес> в г. ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-5- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,262 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку в запорный механизм форточки окна, находящегося на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г. ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-6- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,179 грамма, не относящийся к значительному, крупному и особо крупному размерам, путем помещения его в закладку в утеплитель ввода газовой трубы на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г.ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-7- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,214 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку под подоконник окна первого этажа, находящегося справа у входной двери подъезда № 

<

адрес> в г.ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе оперативно-розыскного мероприятия – обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств;

-8- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,265 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку в снег у гаража, находящегося у 

<

адрес> в г.ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-9- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,284 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку за доску объявлений на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г.ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-10- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,487 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку за табличку на входной двери подъезда № 

<

адрес> в г.ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия;

-11- покушение на незаконный сбыт ДД.ММ.ГГГГ вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,417 грамма, то есть в значительном размере, путем помещения его в закладку в гофру для проводов на стене лестничной площадки между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г.ФИО1, где в тот же день оно было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия.

При этом, Третьяков В.С., выполняя в преступном сообществе (преступной организации) функциональные обязанности «закладчиков», действовал, будучи осведомленным о характере деятельности преступного сообщества (преступной организации), осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, согласованно с другими членами преступного сообщества (преступной организации), в целях достижения единого преступного результата, за систематическое денежное вознаграждение в размере не менее 200 руб. за каждую сделанную им закладку наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 00 мин. Третьяков В.С. был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у 

<

адрес> в г. ФИО1, а его преступная деятельность в качестве участника преступного сообщества (преступной организации) пресечена.

2. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ, Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 28 мин. до 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,288 грамма, то есть в значительном размере, в закладку в водосточную трубу, находящуюся у входной двери подъезда № 

<

адрес> в г. ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер» сообщение, в котором передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю.

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,288 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 23 час. 08 мин. до 23 час. 17 мин., из вышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

3. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. Великие Луки оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 28 мин. до 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,170 грамма, не относящийся к значительному, крупному и особо крупному размерам, в закладку под подоконник окна первого этажа, находящегося в стене арки 

<

адрес> в г.ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,170 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 22 мин. до 23 час. 38 мин., из вышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

4. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 28 мин. до 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,376 грамма, в закладку в снег у гаража, находящегося у 

<

адрес> г. ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,376 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 22 час. 20 мин. до 22 час. 38 мин. извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

5. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 28 мин. до 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,320 грамма, то есть в значительном размере, в закладку под линолеум у входной двери в коридор подъезда, ведущего к 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> в г. ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации). 

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон,), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,320 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 21 час. 38 мин. до 21 час. 47 мин. из вышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

6. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ около 07 час. 28 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,262 грамма, то есть в значительном размере, в закладку в запорный механизм форточки окна, находящегося на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г. ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации). 

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,262 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 21 час. 58 мин. до 22 час. 20 мин. извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия. 

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

7. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ около 08 час. 35 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,179 грамма, не относящийся к значительному, крупному и особо крупному размерам, в закладку в утеплитель ввода газовой трубы на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г.ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 54 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,179 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 22 час. 25 мин. до 22 час. 43 мин. из вышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

8. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 28 мин. до 14 час. 54 мин., действуя в составе организованной группы, Третьяков В.С., выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,214 грамма, то есть в значительном размере, в закладку под подоконник окна первого этажа, находящегося справа у входной двери подъезда № 

<

адрес> в г.ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 54 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,214 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УФСБ России по Псковской области и ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 23 час. 45 мин. до 23 час. 58 мин. извышеуказанной закладки в ходе оперативно-розыскного мероприятия - обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

9. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 26 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,265 грамма, то есть в значительном размере, в закладку в снег у гаража, находящегося у 

<

адрес> г.ФИО1.

Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 54 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,265 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 23 час. 00 мин. до 23 час. 21 мин. извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

10. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 54 мин., действуя в составе организованной группы, Третьяков В.С., выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,284 грамма, то есть в значительном размере, в закладку за доску объявлений на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г.ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 54 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,284 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 21 час. 05 мин. до 21 час. 20 мин. извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

11. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 час. 28 мин. до 14 час. 54 мин., действуя в составе организованной группы, Третьяков В.С., выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,487 грамма, то есть в значительном размере, в закладку за табличку на входной двери подъезда № 

<

адрес> в г.ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 54 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,487 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 21 час. 25 мин. до 21 час. 40 мин. извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

12. Третьяков В.С. совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 22 час. 38 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 00 час. 27 мин. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С., действуя умышленно, в составе организованной группы, из корыстных побуждений, по указанию неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, поступившую для реализации на территории г. ФИО1 оптовую партию свертков с расфасованными наркотическими средствами, которые стал хранить при себе с целью незаконного сбыта.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), ДД.ММ.ГГГГ около 01 час. 24 мин. Третьяков В.С., действуя в составе организованной группы, выполняя полученные от неустановленного участника подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшего в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер», заявки о подготовке закладок наркотических средств для продажи покупателям с использованием сети «Интернет» всоответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации), поместил один из указанных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,417 грамма, то есть в значительном размере, в закладку в гофру для проводов на стене лестничной площадки между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> в г.ФИО1. Тем самым, Третьяков В.С. покушался на незаконный сбыт указанного наркотического средства в значительном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 54 мин. Третьяков В.С., продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств преступным сообществом (преступной организацией), используя мобильный телефон, в сервисе «Telegram» сети «Интернет» отправил сообщение неустановленному участнику подразделения «куратор» преступного сообщества (преступной организации), использовавшему в сети «Интернет» псевдоним «Джон Сильвер». В указанном сообщении Третьяков В.С. передал сведения о месте вышеуказанной закладки, в котором обозначил ее адрес и приметы для сообщения покупателю, которые тем самым были размещены в сети «Интернет» в соответствии со схемой незаконного сбыта наркотических средств в преступном сообществе (преступной организации).

Неустановленный участник, использующий псевдоним «Джон Сильвер», полученную информацию о месте нахождения закладки данного наркотического средства, до потребителей наркотического средства не довел, не была достигнута договоренность о его продаже. 

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,417 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Великие Луки ДД.ММ.ГГГГ впериод с 21 час. 47 мин. до 22 час. 05 мин. извышеуказанной закладки в ходе осмотра места происшествия.

Таким образом, Третьяков В.С. не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства - N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

13. Третьяков В.С. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ при следующих обстоятельствах:

В период с 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ у Третьякова В.С., находящегося на территории г. ФИО1 

<

адрес>, и являющегося лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств.

Третьяков В.С. в период с 13 час. 50 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что действующим законодательством Российской Федерации оборот наркотических средств запрещен, находясь на территории г.ФИО1, имея в своем распоряжении полученное для совместного с другими участниками преступного сообщества (преступной организации) незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, которое он извлек из места закладки по адресу: г.ФИО1, 

<

адрес>, подъезд №, на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением, возле окна, за трубой, и незаконно хранил при себе в целях незаконного сбыта преступным сообществом (преступной организацией), присвоил часть данного наркотического средства массой не менее 0,252 грамма, то есть в значительном размере, тем самым незаконно приобрел его и стал незаконно хранить при себе для личного употребления, то есть без цели сбыта.

Данное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства - N- метилэфедрона, массой 0,252 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота ФИО4 ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ впериод с 20 час. 16 мин. до 20 час. 50 мин. при проведении личного досмотра Третьякова В.С., из левого кармана курки, надетой на нем, в помещении кабинета № ОКОН ОМВД ФИО50 по г.ФИО1, по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № отДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» производные наркотического средства – N-метилэфедрона являются наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии сзаконодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» производное наркотического средства – N?метилэфедрона свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый Третьяков В.С. вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210 ч. 2 УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 228 ч. 1 УК РФ, признал полностью. 

При этом, показал, что с конца ноября 2017 г. по дату задержания - ДД.ММ.ГГГГ, он в компании своих знакомых употреблял наркотические средства - КР - соль, которые первоначально около 15-20 раз приобретал в 

<

адрес> на сайте «pskv.biz» со своего мобильного телефона «Самсунг Гелакси», затем с мобильного телефона «ТЕЛЕ 2» через приложение «Телеграмм» на сайте «Первый ФИО48 чат», о котором он узнал от знакомых и из граффити на домах в 

<

адрес>. У него были аккаунты «Maloy», «Origynal», «Jerry», привязанные к номерам сим-карт. В чате «ППЧ» он использовал аккаунт «Origynal». На сайтах предлагали наркотики - СК, КР, СП. Он употреблял КР - кристаллы по 0,3 гр. за 900 руб., которых хватало на день - полтора дня. На сайте ППЧ администратором была «Эйчихр», оператором «ФИО12 десантник». В январе 2018 г. в приложении «Телеграмм» ему написал человеком под ником «Джек Воробей», который предложил ему ФИО8 - быть ФИО8 с зарплатой 40000-80000 руб. в месяц. На что он согласился. По требованию «Джека Воробья» он добавил секретный чат, где они общались. «Джек Воробей» сказал ему сфотографировать лицо на фоне своего развернутого паспорта, а также первую страницу паспорта и страницу с адресом прописки. Указанные фотографии он отправил «Джеку Воробью», также заполнил анкету, которую ему скинул «Джек Воробей». В ней он указал возраст, личные данные, прописку, сведения об употреблении наркотических средств, какую зарплату хотел бы получать, указал, что хочет работать в 

<

адрес>. После заполнения анкеты он понял, что ему предложили ФИО8 закладчика наркотических средств. После этого «Джек Воробей» написал ему, что с ним свяжется другой человек.

В двадцатых числах февраля 2018 г. в приложении «Тelegram» он стал переписываться с гражданином под ником «ФИО30 Ванн», с которым встретился в городе и узнал, что того зовут Свидетель №1 Вместе они употребляли наркотические средства, которые он приобретал при помощи приложения «Тelegram».

24 - ДД.ММ.ГГГГ ему в приложении «Тelegram» написал «Джон Сильвер» и предложил ФИО8 закладчика наркотических средств в г. ФИО1, направив инструкцию, как себя вести во время «закладки» наркотических средств. Правила инструкции он должен был выучить и пройти инструктаж, как делать закладки, описывать их, фотографировать. Нужно было приобрести весы, пакетики, магнитики, распиратор, перчатки. «Джон Сильвер» написал, что эти затраты ему оплатят. «Джон Сильвер» ему написал, что по ФИО8 нужно ехать в г. ФИО1. Когда он приедет в г. ФИО1, тот пришлет ему сообщение, где будет указан адрес с партией наркотиков, которую он должен будет найти, разложить пакетики на территории г. ФИО1, сделать фотографии мест закладок и краткое их описание с местом нахождения. Информацию нужно было направить сообщением «Джону Сильверу», а тот должен был перечислить ему деньги по 200 руб. за закладку. Он о предложении рассказал Свидетель №1 и предложил съездить с ним в г. ФИО1, где можно выпить, употребить наркотики. На что тот согласился. У Свидетель №1 в г. ФИО1 были знакомые. Свидетель №1 делать закладки он не предлагал. ДД.ММ.ГГГГ утром он купил два билета на автобус из 

<

адрес> до г. ФИО1. В 11 час. 30 мин. они выехали в г. ФИО1. Приехав, они положили деньги на его киви - кошелек и купили наркотик пять граммов, который находился в закладке. Употребив наркотик, они пошли в ночной бар, где были до 3 - 4 час. ночи. Когда на автомашине приехал знакомый Свидетель №1 с двумя парнями, все вместе они приехали в одну квартиру, где пили спиртное, употребляли наркотики. Из квартиры он с Свидетель №1 ушли ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. Находясь в г. ФИО1, он об этом написал «Джону Сильверу», который в 00 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ написал ему сообщение с местом оптовой закладки наркотиков и ее фотографиями. Она находилась недалеко от автовокзала в двухэтажном доме по 

<

адрес> г. ФИО1 во втором подъезде. Между этажами за трубой он нашел сверток, состоящий из изоленты желто-зеленого цвета. На упаковке было написано ручкой «10 по 0,5 кр и 10 по 0,3 ск». Развернув указанную ленту, он обнаружил 20 полимерных пакетиков с пластиковыми фиксаторами. Находясь в указанном выше подъезде, в пищевую фольгу и липкую ленту, оставшуюся от оптовой закладки, он с Свидетель №1 упаковали 20 пакетиков для закладок. К двум закладкам он прикрепил магниты для крепления к металлической поверхности. Он взял себе для употребления 3 пакетика с наркотиком «КР», Свидетель №1 так же взял себе несколько пакетиков. Один пакетик с наркотиком они вместе употребили. После чего он и Свидетель №1 отправились делать закладки с наркотическим средством по г. ФИО1. Назвать точные адреса, где он делал закладки, не может, так как плохо ориентируется в г. ФИО1. Каждую из закладок он и Свидетель №1 фотографировали, делали ее описание и указывали адрес в мобильном телефоне. За ночь он употребил два взятых из оптовой закладки пакетика с наркотиком. Около 13 час. в секретный чат в приложении «Телеграмм» он отправил со своего мобильного телефона «Джону Сильверу» описание двадцати мест закладок, две фотографии закладок. Другие фотографии мест закладок не отправились. У Свидетель №1 мобильного телефона не было. Вечером он и Свидетель №1 разошлись. Он пошел на автовокзал и искал подъезд, где можно было употребить наркотик, но его задержали ФИО4 полиции. Все закладки были сделаны в ночь на ДД.ММ.ГГГГ Он понимал, что вступил в преступное сообщество, знал о ФИО8 администратора, куратора, оператора, графитчика, закладчика, отдела кадров для приема на ФИО8 по незаконному обороту с наркотиками. В отделе полиции в присутствии понятых был проведен его личный досмотр, в ходе которого была обнаружена принадлежащая ему банковская карта «Сбербанка», мобильный телефон «ТЕЛЕ 2», фольгированный сверток с остатками наркотического вещества. Был составлен протокол личного досмотра, где все расписались. Когда был осмотрен его мобильный телефон, он сказал, что там имеются места закладок, которые он сделал. 

Виновность подсудимого Третьякова В.С. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он проживает в 

<

адрес> и являлся потребителем наркотического средства – «соль», котрую покупал через приложение «Телеграмм» на чате «ППЧ» у администратора с ником «ФИО12 десантник». В феврале 2018 г. он купил «соль» через закладку, и у него оказался ненаход, о чем он написал в чате администратору «Илоне», которая отослала его к «ФИО12 десантнику», который выдал ему перезаклад в г. ФИО1. Он выложил адрес закладки в чат «ППЧ». В середине февраля 2018 г. через сеть «Телеграмм» он познакомился с Третьяковым В.С., фамилию которого узнал после их задержания ФИО4 полиции. Третьяков В.С. под ником «Origynal» на его аккаунт в приложении «Telegram» - «ФИО30 ВАН», написал, что хочет забрать перезаклад. Он знал, что у «Origynal» так же был аккаунт в приложении «Telegram» - «Maloi». Они стали переписываться и встретившись ДД.ММ.ГГГГ, вместе употребили наркотики. Знает от Третьякова В.С., что тот проходил стажировку закладчика в 

<

адрес> и устраивался на ФИО8 по закладке наркотиков. Третьяков В.С. предложил ему съездить в г. ФИО1, чтобы потусить, употребить вместе наркотики, сказал, что оплатит проезд в г. ФИО1 на автобусе. Третьяков В.С. сказал, что по указанию куратора должен будет забрать в г. ФИО1 оптовую закладку наркотиков. У Третьякова В.С. был мобильный телефон, куда тот вставлял сим-карты операторов «Теле-2», «Билайн», «МТС». 26 февраля около 16 - 17 час. они приехали в г. ФИО1, и ФИО49 В.С. у 

<

адрес>, где якобы снял жилье, сделал селфи и отправил «Джону Сильверу», отчитавшись за присланные тому деньги, на которые они купили наркотики и употребили их. ДД.ММ.ГГГГ вечером куратор «Джон Сильвер» скинул Третьякову В.С. адрес с закладкой фасованных наркотиков, которые тот должен был разложить в виде закладок. За каждую закладку Третьякову В.С. должны были заплатить деньги. До этого времени они тусили по улицам г. ФИО1. Около 22 - 23 час. он и Третьяков В.С. пришли по указанному адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>/ 1 и зашли в подъезд. Третьяков В.С. поднялся на третий этаж и между этим этажом и чердаком забрал закладку. Он в это время был на первом этаже. Закладка была обернута желто - зеленой изолентой. Когда Третьяков В.С. вскрыл эту закладку, там находилось двадцать маленьких пакетиков, обмотаннах такой же изолентой. Третьяков В.С. вскрыл несколько пакетиков и, отсыпав из них наркотик для соместного употребления, опять их упаковал в фольгу и запечатал изолентой. Так как у ФИО49 В.С. изоленты не хватило, он дал тому имеющуюся у него изоленту черного цвета. Третьяков В.С. ему не предлагал делать закладки наркотиков вместе. Он просто находился рядом с Третьяковым В.С. Идя по г. ФИО1, Третьяков В.С. делал закладки в подъездах, в форточку окна, под подоконником окна, на улице возле гаража. Ночью Третьяков В.С. сделал тринадцать закладок и на следующий день сделал семь закладок. Он вместе с Третьяковым В.С. заходил в подъезды домов, где тот делал закладки, которые фотографировал на мобильный телефон, описывал место, чтобы потом отправить куратору. Этот список Третьяков В.С. ему показывал. В обед ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С. отправил фото закладок, их список куратуру. Из этих закладок Третьяков В.С. две оставил себе, но в отправленном списке их адрес местонахождения был указан. Когда в ночь на ДД.ММ.ГГГГ они сидели в кафе, он взял у Третьякова В.С. мобильный телефон и написал «ФИО12 десантнику», чтобы тот дал в долг закладку, так как они хотели употребить наркотик, но тот ответил отказом. Своего мобильного телефона у него не было, так как он сломался еще до поездки в г. ФИО1. Когда Третьяков В.С. в чате «ППЧ» предложил скинуться на наркотик, тому ответил ФИО30, работающий таксистом в г. ФИО1, который приехал с парнем по имени ФИО32. Они вместе употребили наркотик и приехали домой к знакомому ФИО30 по имени ФИО31, где так же употребили наркотик. Затем ФИО49 В.С. куда-то пошел с ФИО30, а он пошел к ФИО32, который подарил ему три мобильных телефона, два их которых оказались нерабочими. Когда вечером ДД.ММ.ГГГГ его задержали ФИО4 ОКОН и доставили в отдел полиции, там уже был Третьяков В.С. В ходе предварительного следствия он указывал адреса закладок, которые помнил; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он через приложение «Telegram» в чате «ППЧ» через «ФИО12 Десантника», который являлся оператором чата, покупал наркотики. Так же он покупал наркотики через магазин, реклама которого была на стене чата «ППЧ». Один раз у него был ненаход, в связи с чем он обратился к администратору чата «Илоне» и ему дали перезаклад. В конце февраля 2018 г. в чате он увидел объявление о том, что человек, который находится в г. ФИО1, предлагает скинуться на закладку с наркотиками. Он написал ему о согласии, и они договорились о встрече. ДД.ММ.ГГГГ около 22 час. он приехал на место встречи на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> в г. ФИО1, где его ждали два молодых человека - Саша и Вадик (как установлено Третьяков В.С.), который со своего телефона купил наркотик. Через некоторое время им дали адрес с закладкой, забрав которую, они употребили наркотик на троих в подъезде какого-то дома. После чего он уехал домой. ДД.ММ.ГГГГ около 09-10 час. ему позвонил Вадик и сказал, что у них есть наркотики. Он подъехал к ним, купил у них наркотики, которые были в свертке из фольги. Он приехал домой к его знакомому Свидетель №3, где употребили наркотики. Потом Свидетель №3 решил купить у Саши и Вадика наркотики для себя и позвонив им, договорился о встрече. Он и Свидетель №3 приехали на место встречи. После того, как Свидетель №3 купил наркотики у Вадика и Саши, он отвез того домой, а сам поехал работать таксистом. По телефону с ним всегда общался Вадик, так как только у того был с собой телефон. У Саши не было мобильного телефона (т. 14 л.д. 1-5);

- показаниями свидетеля Свидетель №3. о том, что с января 2018 г. он употреблял наркотики и покупал их через приложение «Telegram», так же покупал их на разных сайтах, в том числе, и у «ФИО12 Десантника» - оператора чата «Первый ФИО48 Чат». «ФИО12 Десантник» решал вопросы при покупке наркотиков, помогал с ненаходами, давал закладку в половину стоимости или закладку в двойном размере. Если не хватало денег, он также шел на уступки. С «Илоной» - администратором чата «ППЧ» он общался один раз, когда она прислала ссылку на магазин для покупки наркотиков, а также ссылку на «ФИО12 Десантника». В конце февраля 2018 г. ему позвонил знакомый по имени ФИО30 и предложил скинуться на наркотики, сказал, что ребята из 

<

адрес> дешевле его продадут. Согласившись, он и ФИО30 приехали на встречу с этими ребятами, одного из которых звали ФИО30. Они купили у этих двух парней одну закладку наркотика, который вчетвером в машине ФИО30 употребили. Через несколько дней от знакомого Свидетель №4, с которым он вместе употреблял наркотики, узнал, что одного из парней, которые продавали наркотики, задержала полиция. Знает от Свидетель №4 о том, что эти парни приезжали в г. ФИО1 делать закладки наркотиков;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он проживает в г. ФИО1. В феврале 2018 г., точную дату не помнит, его знакомый Свидетель №2 познакомил его с двумя парнями из 

<

адрес>. Позднее от ФИО4 полиции он узнал, что их зовут Третьяков В.С. и Свидетель №1. С данными парнями он общался на протяжении нескольких дней, вместе с ними употреблял наркотики. Подробностей встреч не помнит. Откуда парни из 

<

адрес> брали наркотики не помнит. О совершении ими преступлений они ему не рассказывали (т. 14 л.д. 81-84);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, ФИО4 наркоконтроля УМВД ФИО50 по ФИО48 

<

адрес>, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что летом 2017 г. стала поступать оперативная информация о том, что на территории ФИО48 

<

адрес> осуществляется продажа наркотиков бесконтактным способом, при помощи интернета, начали появляться рекламные изображения на домах. Данные наркотики известны под названиями: соли, кристаллы, спайсы, скорость. В приложении «Телеграмм» появился канал, который изначально назывался «@skobbot», затем этот канал периодически менял название, так как его стали блокировать. Впоследствии сбыт наркотиков стал осуществляться посредствам интернет-ресурсов сайта «pskv.biz», то есть, граждане могли зайти на данный сайт и сделать заказ наркотиков разных видов, выбрав город. Вавгусте 2017 г. продажи наркотиков начались в 

<

адрес>, в 

<

адрес>, всентябре-октябре 2017 г. - в 

<

адрес>, в г.ФИО1, в ноябре 2017 г. - в 

<

адрес>. После заказа наркотика лицу предоставлялось описание места закладки с наркотиком, либо фото с опознавательными знаками, либо географические координаты. К концу 2017 г. были установлены лица, входящие в состав преступного сообщества, которые выполняли различные роли и функции, то есть, имелся организатор, которого установить не удалось, оптовые и розничные ФИО8, рекламный блок. Был установлен один из интернет-ресурсов в приложении «Телеграмм», который назывался «Первый ФИО48 Чат», помощник оператора которого Свидетель №30 была задержана. Так же были установлены иные участники, в том числе, граффитчики, ФИО8, розничные закладчики – Свидетель №34, Свидетель №8 А.М., Свидетель №37, Свидетель №36, Свидетель №33, Свидетель №38, Свидетель №39, более десяти человек были задержаны. Из переписок задержанных лиц было видно, что существовала определенная иерархия, раз в неделю закладчики получали заработную плату через финансистов. Оплата за приобретение наркотиков производилась через электронные платежные системы «Qiwi», «Bitcoin», «Litcoin» (т. 14 л.д. 93-98);

- показаниями свидетеля ФИО53 М.А., заместителя начальника ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1, о том, что с сентября 2017 г. в г. ФИО1 через интернет - магазин «pskv.biz» граждане стали сбывать бесконтактным способом путем закладок нарктики «соль». ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН от источников поступила информация, что в г. ФИО1 приехали парни, которые пили спиртное, приобретали наркотики. Начальник ОМВД г. ФИО1 дал разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении Третьякова В.С., причастного к незаконному обороту с наркотиками, который ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 58 мин. им и другими ФИО4 был взят под наблюдение, задержан на 

<

адрес> г. ФИО1 и доставлен в ОКОН для личного досмотра в его служебный кабинет. Третьяков В.С. выдал сверток из фольги и сказал, что в нем остатки наркотика, который употребил вместе с Свидетель №1 Из просмотренных документов знает, что в мобильном телефоне Третьякова В.С. имелась информация о закладках с их описанием и фотографии закладок. Третьяков В.С. дал показания о том, что устроился на ФИО8 в интернет-магазин «pskv.biz», который осуществляет продажу наркотических средств на территории ФИО48 

<

адрес> бесконтактным способом, и вместе с Свидетель №1 приехал в г. ФИО1, где получил оптовую закладку и сделал закладки по разным местам. Он по местам, указанным в мобильном телефоне Третьякова В.С., расставил наряды ППС, чтобы предотвратить покупку закладок, а ФИО4 ОКОН г. ФИО1, ФИО4 производили осмотры места происшестия и изъятие закладок. В его присутствии были изъяты закладки при осмотре места происшествия: внутри водосточной трубы 

<

адрес>, которая была в виде свертка, обмотанного изоленой на магните; в отверстии подводного газа третего или четвертого этажа по 

<

адрес>, которая так же была в виде свертка, обмотанного изолентой;

- показаниями свидетеля ФИО55 Э.А., старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1, о том, что в феврале 2018 г. в связи с поступлением в ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 оперативной информации о том, что приехавший из 

<

адрес> Третьяков В.С. осуществляет сбыт наркотических средств в виде закладок на территории г. ФИО1, начальником ОМВД по г. ФИО1 было разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ Третьяков В.С. был задержан и доставлен в ОКОН, где он в присутствии двух незаинтересованных лиц провел личный его досмотр. Третьякову В.С. было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что Третьяков В.С. пояснил, что у него в левом кармане куртки находятся «кристаллы». В ходе личного досмотра Третьякова В.С. из указанного им кармана куртки был изъят сверток из фольги с кристаллообразным порошком. Так же были изъяты карта «Сбербанка», мобильный телефон марки «ТЕЛЕ 2» в корпусе черного цвета с тремя сим - картами «МТС», «Теле 2» и «Билайн». По окончанию личного досмотра им был составлен и зачитан протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица расписались. Изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты, опечатаны, скреплены пояснительной биркой с подписями участвующих лиц; 

- показаниями свидетеля ФИО52 А.А., старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 поступила оперативная информация о том, что приехавший в г. ФИО2 В.С. причастен к незаконному обоороту наркотических средств. Знает, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО4 ОКОН ОМВД ФИО50 по г. Великие Луки Третьяков В.С. был задержан и доставлен в отдел, где в ходе личного досмотра у того был изъят мобильный телефон, в памяти которого были обнаружены скриншоты 20 мест закладок с фото и описанием местонахождения. Данная информация была отправлена в чат ППЧ «Джону Сильверу». Он делал осмотр места происшествия по части этих закладок. Так, он произвел осмотр места происшествия: - водосточной трубы, расположенной на улице слева на расстоянии около 40 см. от входной двери в подъезд № 

<

адрес> г. ФИО1, где в верхней части выходного отверстия внутри был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой желтого цвета, с находящимся внутри свертком из фольги, в котором имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой, где находилось порошкообразное вещество светлого цвета; - окна, расположенного в правой стене арки для прохода во двор, находящейся в 

<

адрес> г. ФИО1, под отливом на высоте около 2 м. 30 см., где был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой желтого цвета с двумя продольными зелеными полосами, с находящимся внутри свертком из фольги, в котором имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой, где находилось порошкообразное вещество светлого цвета; - участка пола за входной дверью на третий этаж первого подъезда 

<

адрес> корпус № по 

<

адрес> г. ФИО1, где под линолеумом был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой желтого цвета с двумя продольными зелеными полосами, с находящимся внутри свертком из фольги, в котором имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой, где находилось порошкообразное вещество светлого цвета; - окна, которое располагается на лестничном пролете между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> г. ФИО1, где в запорном механизме форточки уличной оконной рамы был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой желтого цвета с двумя продольными зелеными полосами, с находящимся внутри свертком из фольги, в котором имелся прозрачный полимерный пакетик, где находилось порошкообразное вещество светлого цвета; - участка у ввода газовой трубы, расположенной в первом подъезде 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в г. ФИО1, где на лестничной площадке между первым и вторым этажами, слева от окна, между газовой трубой и стеной здания, в утеплителе был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой желтого цвета с двумя продольными зелеными полосами, с находящимся внутри свертком из фольги, в котором имелся прозрачный полимерный пакетик с застежкой, где находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Им был составлен протокол осмотра, в котором все участвующие лица расписались. Каждый из изъятых в ходе осмотров сверток был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан. Так же он, два незаинтресованных лица участвовали при ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенном ФИО4 по ФИО48 

<

адрес>. В ходе обследования окна, расположенного справа от входной двери первого подъезда 

<

адрес> г. ФИО1, под сливом был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой черного цвета, внутри которого находится сверток из фольги, с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетиком с застежкой, где находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. Указанное вещество было упаковано, опечатано и изъято. После чего ФИО4 по ФИО48 

<

адрес> был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором все участвующие лица расписались;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, младшего оперуполномоченного отдела г. ФИО124 ФИО3 по ФИО48 

<

адрес>, о том, что в феврале 2018 г. в отдел ФИО15 по ФИО48 

<

адрес> поступила оперативная информация о незаконном сбыте неустановленным лицом наркотического средства на территории г. ФИО1. В целях пресечения противоправной деятельности этого лица совместно с ФИО4 ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 им проводились оперативно-розыскные мероприятия по проверке поступившей информации. ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. им совместно с ФИО4 ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 вблизи 

<

адрес> г. ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан гражданин, в отношении которого поступила указанная оперативная информация, как было установлено ФИО49 В.С., и доставлен в ОКОН для личного досмотра. Знает от ФИО4 ОКОН, что в ходе личного досмотра ФИО49 В.С. был изъят мобильный телефон, в памяти которого в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Джон Сильвер», где Третьяков В.С. предоставил описание подготовленных им ранее 20 мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами. ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 45 мин. до 23 час. 58 мин. им, на основании постановления заместителя начальника ФИО22 Росси по ФИО48 

<

адрес> с участием незаинтересованных лиц - ФИО74 и Свидетель №11, было проведено гласное оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - сливного ската оконной рамы, находящейся справа от входной двери первого подъезда 

<

адрес> г. ФИО1, в ходе которого был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой черного цвета и пищевой фольгой. При вскрытии внутри свертка было обнаружено порошкообразное вещество голубоватого цвета. Данный сверток им был изъят, упакован и опечатан. Он составил протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, с которым все участвующие лица ознакомились и в нем расписались;

- показаниями свидетеля Свидетель №11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО74 в качестве незаинтересованных лиц и понятых участвовали в проводимых ФИО4 ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 мероприятиях. ДД.ММ.ГГГГ вечером ФИО4 полиции ФИО55 Э.А. в помещении служебного кабинета ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 представил им ранее незнакомого Третьякова В.С., который был задержан. ФИО4 полиции ФИО55 Э.А. перед проведением личного досмотра предложил Третьякову В.С. выдать имеющиеся предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту. На что Третьяков В.С. пояснил, что у него в левом кармане куртки находятся «кристаллы». После чего ЦветковЭ.А. обнаружил и изъял из заднего левого кармана куртки Третьякова В.С. сверток из фольги с кристаллообразным веществом. Из паспорта, лежащего в правом боковом кармане штанов, была изъята карта «Сбербанка». Из левого кармана штанов изъят мобильный телефон марки «ТЕЛЕ 2» в корпусе черного цвета с тремя сим - картами. По окончанию личного досмотра ФИО55 Э.А. составил протокол личного досмотра, в котором все расписались. Изъятые предметы были упакованы в отдельные полимерные пакеты и опечатаны. После досмотра Третьякова В.С. ему и ФИО74 ФИО4 полиции пояснили, что в ходе осмотра мобильного телефона, изъятого у Третьякова В.С., в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Джон Сильвер», в которой ТретьяковВ.С. предоставил описание подготовленных двадцати мест «тайников-закладок» с наркотическими средствами. По предложению ФИО4 полиции он и ФИО74 в качестве понятых участвовали при осмотре места происшествия: в подъезде № 

<

адрес> г. ФИО1; окна, расположенного в правой стене арки для прохода во двор, находящейся в 

<

адрес> г. ФИО1; участка пола за входной дверью на третий этаж первого подъезда 

<

адрес>, корпус № по 

<

адрес> г. ФИО1; окна, расположенного на лестничной площадке между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> г. ФИО1; участка у ввода газовой трубы, расположенной в первом подъезде 

<

адрес> «Б» по 

<

адрес> в г. ФИО1; лестничной площадки между первым и вторым этажами, слева от окна. В ходе сомотра места происшествия были изъяты пять свертков, обернутых клейкой лентой с находящимся внутри свертком из фольги, где находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. После каждого из осмотров был составлен протокол, в котором они расписались. Каждый из изъятых в ходе осмотров сверток был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет и опечатан. В ходе обследования участка местности, проведенного ФИО4 по ФИО48 

<

адрес> совместно с ФИО4 ОКОН ОМВД Росси по г. ФИО1, - окна, расположенного справа от входной двери первого подъезда 

<

адрес> г.ФИО1, под сливом был обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой черного цвета, с находящимся внутри свертком из фольги, где находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, в котором находилось порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. ФИО4 по ФИО48 

<

адрес> был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором после ознакомления путем личного прочтения расписались все участвующие лица. Указанное вещество было упаковано, опечатано и изъято (т. 14 л.д. 39-45);

- показаниями свидетеля ФИО74, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №11, в которых он подробно рассказал о своем участии в мероприятиях, проводимых ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 полиции и ФИО4 (т. 14 л.д. 46-52);

- показаниями свидетеля Свидетель №12, оперуполномоченного ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ОКОН в ходе ОРМ «Наблюдение» был задержан Третьяков В.С., в отношении которого имелась оперативная информация о причастности к незаконному обороту наркотических средств. От ФИО4 ОКОН знает, что в ходе проведения личного досмотра гражданина Третьякова В.С. у того был изъят мобильный телефон, где в приложении «Telegram» имелась переписка с пользователем «Джон Сильвер», в которой Третьяков В.С. предоставил описание подготовленных им ранее двадцати мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами. Для отработки указанных мест закладок было создано три группы с целью проведения осмотров этих мест. Он с участием двух незаинтересованных лиц Свидетель №14 и Свидетель №13 произвел осмотры мест происшествий по пяти адресам: - В ходе осмотра участка местности у гаража, расположенного у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО1, на снегу, рядом с обрезанной трубой, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри пакетом из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетиком с веществом. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления путем личного прочтения расписались понятые. В ходе осмотра изъятый сверток был упакован; - В ходе осмотра участка местности между кирпичным и металлическим гаражами, стоящих в 20 метрах от 

<

адрес> г. ФИО1, у основания куста растения, растущего с правой стороны от входа в металлический гараж, был обнаружен и изъят сверток из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с кристаллообразным веществом. После чего им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления путем личного прочтения расписались понятые. В ходе осмотра изъятый сверток был упакован; - В ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда №, 

<

адрес> г. ФИО1, справа за доской объявлений, висящей на стене, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, с находящимся внутри пакетом из фольги, с находящимся внутри него полимерным пакетом с веществом. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления путем личного прочтения расписались понятые. В ходе осмотра изъятый сверток был упакован; - В ходе осмотра металлической входной двери третьего подъезда 

<

адрес> г.ФИО1, за табличкой, расположенной с левой стороны в верхней части двери, обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с кристаллообразным веществом светлого цвета. После чего им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления путем личного прочтения расписались понятые. В ходе осмотра изъятый сверток был упакован; - В ходе осмотра лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> г. ФИО1, в гофре, расположенной в левом углу, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом. Им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором после ознакомления путем личного прочтения расписались понятые. В ходе осмотра изъятый сверток был упакован. В предъявленных в ходе судебного заседания протоколов осмотра места происшествия изложенное в них соответствует действительности; 

- показаниями свидетеля Свидетель №13, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 час. она была приглашена ФИО4 в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествий - закладок наркотических средств. Второй понятой была Свидетель №14 Вместе с ФИО4 полиции Свидетель №12 она и Свидетель №14 поехали по адресам для осмотра мест происшествий: участка местности у гаража, расположенного у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО1; участка местности между кирпичным и металлическим гаражами, стоящими в двадцати метрах от 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> г. ФИО1; лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> г. ФИО1; металлической входной двери подъезда № 

<

адрес> г.ФИО1; лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> г. ФИО1. В ходе осмотров места происшествия были обнаружены пять свертков: из изоляционной ленты черного цвета, с находящимся внутри пакетом из фольги, где имелся полимерный пакетик с веществом; из фольги, с находящимся внутри полимерным пакетом с кристаллообразным веществом; из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, с находящимся внутри пакетом из фольги, с находящимся внутри него полимерным пакетом с веществом; из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, с находящимся внутри полимерным пакетом с веществом. При каждом осмотре места происшествия ФИО4 полиции составлял протокол, в котором все расписались. Каждый изъятый сверток с наркотическим веществом был упакован в пакет, скреплен нитью с биркой с соответствующими записями, где все расписались (т. 14 л.д. 53-57);

- показаниями свидетеля Свидетель №14, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №13, в которых она подробно рассказала об обстоятельствах осмотра мест происшествий (т. 14 л.д. 58-62);

- показаниями свидетеля Свидетель №15, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что наркотическое средство «соль» он употреблял с ноября 2017 г. и приобретал в интернет-магазине, который ранее назывался «skobbot» в мобильном приложения «Telegram». Позднее данный магазин стал продавать наркотики посредством интернет ресурса «pskv.biz». Оплата за приобретаемые наркотики производилась через платежную систему «Qiwi-кошелька». После чего приходило описание места нахождения тайника с закладкой с наркотиком. В структуру данного магазина входят: закладчики наркотиков, граффитчики, которые осуществляют нанесение на здания надписи наркотического рекламного характера. В мобильном приложении «Telegram» имеется сообщество «ППЧ» - «Первый ФИО48 чат», который принадлежит данному магазину. Среди участников данного сообщества имелись два администратора магазина: - «ФИО12 десантник», который отвечал за реализацию наркотиков, помощь в нахождении наркотика с закладкой; - «Хрр» отвечала за рекламу интернет - магазина в чате, модерацию чата, проводила различные конкурсы, призами в которых являлись наркотики. Администратором сообщества ППЧ являлась пользователь с ником «Илона», администратором под ником «Хрр» являлась девушка по имени ФИО43, у которой имелись адреса с закладками так называемых «ненаходов» - описания мест, тайников - закладок, когда покупатели не обнаруживали приобретенные ранее наркотические средства (т. 7 л.д. 132-135);

- показаниями свидетеля Свидетель №16, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в сентябре 2017 г. он в 

<

адрес> на стене дома увидел граффити, где были указаны «Telegram» - канал «t.me/@skobbot» и в зашифрованном виде - вид наркотика «ск», «сп», «кр» - «скорость, спайс, кристаллы». В сентябре 2017 г. он со своего телефона номера абонента «89517599907» вышел в сеть Интернет, скачал приложение «Telegram», куда зашел, зарегистрировался в нем, введя свой номер телефона. После чего ему пришел код-подтверждение о регистрации, который он ввел в приложение и его зарегистрировала система. Введя данные с граффити «@skobbot», он нажал кнопку «войти». Его сообщение автоматически было обработано, и ему пришло сообщение с указанием его № ID и команд для ФИО8. Он нажал команды и отправил сообщение «боту», который отправил ему сообщение согласно его команде. Команда «/pay» означает пополнение его баланса в биткойнах, ему был присвоен биткойн-кошелек, он выбрал валюту биткойн и ввел сумму 2400 руб. Он по ссылке выбрал продавца биткойнов и перевел продавцу деньги, который проверил оплату и отпустил биткойны на его кошелек на самом сайте «Localbitcoins.сom». Со своего кошелька на этом сайте он перевел биткойны на кошелек, указанный на канале. После этого он зашел на свой кошелек на сайте «Localbitcoins.сom» и перевел биткойны на тот кошелек, который был указан на канале «@skobbot». Затем он выбрал наркотическое средство «ск», его количество – 1 грамм по цене 2400 руб. и район закладки – центр 

<

адрес>. Ему пришло место закладки с фотографией. В этот же день он эту закладку забрал. В период сентябрь - октябрь 2017 г. он приобретал наркотики указанным способом не более трех раз. В настоящее время ему известно, что интернет-магазин, который ранее осуществлял продажу с канала «@skobbot», осуществляет продажу наркотиков двумя способами: первый способ – через приложение «Telegram», в котором создаются периодически новые каналы для продажи наркотиков; второй способ – это интернет-ресурс «pskv.biz» (т. 7 л.д. 136-139);

- показаниями свидетеля Свидетель №17, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с лета 2017 г. она приобретала наркотик с помощью программного приложения в телефоне «Telegram», а именно, где создала свой аккаунт «Синий енот», и подписалась в канал «Первый ФИО48 чат» в приложении «Telegram». Она написала администратору «ФИО12 десантник», что хочет попробовать «Спайс» (Цветы). Когда ей пришел ответ, что есть только «СК и КР», как она поняла это «Соль и Кристаллы», она выбрала «СК». После чего ей от «ФИО12 десятника» пришло сообщениие о том, что вечером он пришлет ей в личку адрес закладки. Вечером она получила сообщение с координатами закладки с наркотиком от «ФИО12 десантника». Она нашла эту закладку и употребила наркотик. По просьбе «ФИО12 десантника» она на канале оставила отзыв об наркотике. На канале проводились розыгрыши призов в виде закладок наркотиков - «Рулетка» и «Лучший комментарий». Розыгрыш «Рулетка» заключался в том, что нужно написать об участии администратору этого канала «Эйчихрр», которая присваивала тебе номер участника, затем с помощью генератора выбирала случайное число, которое являлось номером участника, выигравшего приз. Она в «Рулетке» участвовала, но не выигрывала. Розыгрыш «Комментарий» заключался в том, что надо было оставить лучший комментарий к пробе наркотика. Она приняла участие и выиграла приз, получив сообщение «0.3 СК». Она написала «ФИО12 десантнику», от которого получила место закладки, которое нашла и употребила наркотик. На этом канале она приобретала «Спайс» не менее десяти раз по цене 600 руб. за грамм. При покупке она заходила в отдельный аккаунт «@skobbot», где выскакивал прайс с нарктотиками, их стоимостью за грамм и районы закладки. После выбора наркотика она переводила деньги на появившийся номер мобильного телефона через терминал «Qiwi» После оплаты приходило сообщение адреса закладки. Когда на указанном месте закладки не было, она сообщала об этом «ФИО12 десантнику» и «Эйчихрр». На домах она видела граффити с адресом «@skobbot», по приобретению «СК, КР и СП» (т. 7 л.д. 140-143);

- показаниями свидетеля Свидетель №18 о том, что с ноября 2017 г. на интернет сайте «pskv.biz» около четырех - пяти раз он для себя приобретал наркотик спайс «СП» стоимостью 900 руб. за грамм. Об этом сайте он узнал от знакомых и из граффити на домах 

<

адрес>. Когда он зарегистрировался на этом сайте появилось меню выбора города, места нахождения закладки, вид и количество наркотика. После выбора места и наркотика появлялся номер мобильного телефона, на который нужно было перевести деньги через терминал «Qiwi», оставить комментарий, который просят при бронировании покупки. После получения адреса закладки, фото ее, он забирал наркотик. Приобретенный наркотик был упакован в застегивающийся пакет, который был обмотан изолентой;

- показаниями свидетеля Свидетель №19, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с ноября 2017 г. до января 2018 г. он около четырех раз приобретал на интернет сайте «pskv.biz» для себя наркотик «Кристаллы» стоимостью 900 руб. за 0,3 грамма. После его регистрации на данном сайте появлялось меню выбора города, района, места нахождения закладки, вида и количества наркотика. После их выбора появлялся номер мобильного телефона, на который надо перевести деньги через терминал «Qiwi». После оплаты приходил адрес закладки с наркотиком. Был указан адрес закладки или ее географические координаты, или фотография. Приобретенный наркотик был упакован в застегивающийся пакет, который был обмотан изолентой. Из сайта ему было известно, что в случае отсутствия в указанном месте закладки с наркотиком, нужно обратиться к «ФИО12 десантнику». У него случаев ненахода не было (т. 7 л.д. 147-149);

- показаниями свидетеля ФИО53 В.В. о том, что с осени 2017 г. он десять раз приобретал наркотик с помощью программного приложения в телефоне «Telegram», где создал свой аккаунт и подписался в канал «Первый ФИО48 чат». Администраторами данного канала являлись «ФИО12 десантник» и «Эйчихрр». Он написал на аккаунт «ФИО12 десантника» о стоимости наркотика и получил ответ, что есть только «СК и КР» с весом и ценой. Зайдя на аккаунт «@skobbot», где выскакивал прайс, в котором были указаны наркотики, их стоимость за грамм и районы, где есть закладки, он выбирал район, вид наркотика и количество. После перевода денег на указанный номер мобильного телефона через терминал «Qiwi», приходил адрес закладки, где находится наркотик. Адрес закладки был указан адресом, географическими координатами, на фотографиях. В канале «Первый ФИО48 чат» проходили розыгрыши - «Рулетка», «Лучший комментарий», где призами были закладки наркотиков. Розыгрыши проводила администртор «Эйчихр». Осенью 2017 г. на канале «Первый ФИО48 Чат» появилась реклама интернет сайта «pskv.biz», на котором можно приобрести наркотик, таким же образом, как и через аккаунт «@skobbot». С этого времени он около двадцати раз там приобретал наркотик. Иногда он наркотик в месте закладки не находил, о чем сообщал «ФИО12 десантнику», который писал, что надо еще раз поискать или давал новое место закладки. На домах 

<

адрес> он видел граффити с адресом «@skobbot», по приобретению «СК, КР и СП»;

- показаниями свидетеля Свидетель №21, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что в августе 2017 г. он от знакомых узнал отом, что в 

<

адрес> можно купить наркотики через «Telegram» при помощи бота, а название бота для покупки наркотиков можно найти на стенах домов, заборах, асфальте, где его рисуют. На стене одного из домов в Пскове нашел надпись с адресом бота «@skobbot», где он несколько раз покупал наркотики для личного употребления. Способ покупки описал аналогичный способу, о котором давал показания свидетель ФИО53 В.В. В ноябре 2017 г. бот «@skobbot» перестал работать. Тогда он узнал о том, что наркотики можно купить через сайт «pskv.biz». Название этого сайта онтакже увидел на стенах домов в 

<

адрес>. Его рисовали через трафарет неизвестные ему лица. Он заходил на сайт «pskv.biz» через браузер «Tor». Способ покупки наркотиков через сайт «pskv.biz» был такой же, как через бот «@skobbot». Не позднее марта 2018 г. на сайте убрали возможность платить за наркотики на кошелек «Qiwi», начали предлагать другие способы оплаты, например криптовалютой «Bitcoin». В августе 2017 г. он узнал, что в «Telegram» имеется группа с названием «Первый ФИО48 чат». Реклама этой группы еще была убота «@skobbot». Группа «Первый ФИО48 чат» была о продаже наркотиков, которая происходила сначала через бот «@skobbot», а в дальнейшем через сайт «pskv.biz». Администраторами группы были люди, которые использовали аккаунты сназванием «ФИО12 десантник» и «Эйчи Хрр». В чате объявлялись скидки, акции, проводились конкурсы, призом которых была закладка с нарктическим средством. Осенью 2017 г. администратор группы в чате попросила отвезти ее в 

<

адрес> и Тямшу, чтобы нарисовать граффити. Его жена отвезла «Эйчи Хрр» в эти города. Отжены он узнал, что администратора группы «Первый ФИО48 Чат», укоторой был аккаунт «Эйчи Хрр», зовут ФИО43. В ноябре 2017 г. он встречался с администратором группы «Эйчи Хрр» и Свидетель №18 Ириной, у которой был аккаунт «Ирэн Сергеева». От последней он узнал, что она, Свидетель №40, Свидетель №41, ФИО122 занимаются продажей наркотиков, которые называются «скорость» и «кристаллы». У них он покупал наркотики, которые всегда были упакованы в застегивающийся пакетик, обмотанный изолентой, или завернутый в фольгу. В конце ноября 2017 г. он в чате группы «Первый ФИО48 чат» узнал о задержании полицией Свидетель №30, после задержания которой администратором группы «Первый ФИО48 Чат» стала Свидетель №41 Дарья, которая использовала в приложении «Telegram» аккаунт с названием «Илона» (т. 7 л.д. 154-160);

- показаниями свидетеля Свидетель №22, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он в социальной сети «ВКонтакте» в поиске по ключевым словам «ФИО8 Псков» нашел группу «ФИО8 Псков», где было объявление, которое предлагало заработок от 40 до 80 тыс. руб. в неделю. Данное объявление выложил человек, страница которого всоциальной сети «ВКонтакте» называлась «Конон ФИО126», каторая была открыта только для сообщений. Он написал на страницу «Конон ФИО126» личное сообщение: «Привет! Объявление актуально?». Человек, который использовал страницу «Конон ФИО126», ответил: «Да, актуально. Подробности в Telegram» и указал в своем сообщении имя пользователя аккаунта «Telegram» - «Special Edition», с которым он стал переписываться по поводу ФИО8. Ему прислали анкету с вопросами. На вопрос «кем я хочу работать» надо было выбрать – граффитчиком или закладчиком. Когда он увидел этот вопрос, то понял, что в объявлении предлагалась ФИО8, связанная с наркотиками. Он заполнил анкету и написал, что хочет работать граффитчиком, зарплата которого составлял примерно 70-80 руб. за один рисунок. Ему назначили куратора с аккаунтом «Эдвард Френсис», который в ходе переписки ему объяснил, как нужно рисовать граффити. Во время стажировки «Эдвард Френсис» присылал ему задания на граффити - называл район 

<

адрес>, где необходимо нанести граффити, и давал текст, который он должен был рисовать. В основном это было граффити с названием бота «Telegram» - «@skobbot». По окончании ФИО8 он отправлял все фотографии в «Telegram» человеку с аккаунтом «Эдвард Френсис». ДД.ММ.ГГГГ «Эдвард Френсис» сообщил, что он прошел стажировку, и будет работать с другим куратором, у которого был аккаунт «ФИО12 пилот», под руководством которого он потом работал с 05 по ДД.ММ.ГГГГ Всего он выходил делать граффити около пяти-шести раз в 

<

адрес>. По заданиям «ФИО12 пилота» он рисовал в граффити надписи: «@skobbot СК КР СП ЗП», «пробы skobbot СК КР СП», «пробы 24/7 skobbot соль микс». Зарплату за граффити он получал всего два раза. По окончании стажировки ему заплатили около 1000 руб. Впериод основной ФИО8 ему заплатили 5 - 6 тыс. руб. (т. 7 л.д. 165-174);

- показаниями свидетеля Свидетель №23, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ ему на страницу в «ВКонтакте» пришло спам-сообщение в виде картинки, на которой было написано «Подработка граффитчиком» и указано имя пользователя аккаунта в «Telegram» – «@skobot», на который надо было написать, чтобы получить эту ФИО8. В тот же день он встретился со своими друзьями - Свидетель №26, Свидетель №25, Свидетель №24, которым рассказал о сообщении. Со слов друзей он узнал, чтоим тоже присылали такие сообщения. Он со своего мобильного телефона нашел в мессенджере «Telegram» аккаунт с именем пользователя «@skobot» - «ФИО12 десантник», которому написал о сообщении. Ему с аккаунта «Злойдесантник» в ответ сразу же пришла ссылка на группу в приложении «Telegram» - «Первый ФИО48 чат». Он списался со «ФИО12 десантником» по поводу ФИО8, который предложил ему ФИО8 граффитчика в городах Острове, ФИО1, Порхове. Его друзья так же списались со «ФИО12 десантником». Все выбрали ФИО8 в 

<

адрес>. Ему прислали инструкцию – сообщение, в которой было написано о ФИО8 граффитчика, что граффитчику нужно купить баллоны скраской, изготовить трафарет с надписью «Твоя доза @skobbot Telegram» исделать сто рисунков с этой надписью на стенах домов. Стоимость одного рисунка была 100 руб. Когда он с друзьями приехали на автовокзал, чтобы ехать в 

<

адрес>, «ФИО12 десантник» написал, что граффити нужно сделать в г. ФИО1, куда они приехали и делали граффити. Около 11 час. к ним наслужебном автомобиле подъехали ФИО4 полиции и доставили их в отделение (т. 7 л.д. 175-181, 182-185);

- показаниями свидетеля Свидетель №24, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №23 Свидетель №24 так же показал, что когда он 15-ДД.ММ.ГГГГ списался с акаунтом «ФИО12 десантник», тот отправил ему ссылку на аккаунт «Special Edition», с которым он общался по поводу ФИО8 граффитчиком. Когда они выезжали из Пскова, он отправил сообщение «Special Edition», о том, что выехал в ФИО1. В ответном сообщении «Special Edition» сообщил, что после выполнения всей ФИО8 ему сразу необходимо будет скинуть ему фотографии. К утру ДД.ММ.ГГГГ они приехали в г. ФИО1, из такси они вышли в каких-то гаражах. Когда они делали надписи, к ним подъехали ФИО4 полиции, которые отвезли их в отдел полиции. Когда они ехали в машине до отдела полиции, он успел отправить фотографии, сделанных ими граффити, «Special Edition», но заработную плату тот ему так и не перевел (т. 7 л.д. 188-194);

- показаниями свидетеля Свидетель №25., оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей Свидетель №23, Свидетель №24 (т. 7 л.д. 197-202);

- показаниями свидетеля Свидетель №26, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными показаниям свидетелей Свидетель №23, Свидетель №24, Свидетель №25 (т. 7 л.д. 205-208); 

- показаниями свидетеля Свидетель №27, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в сентябре 2017 г. он на стене одного из домов в 

<

адрес> увидел граффити – нарисованную надпись «@skobbot», в которой было указание на приложение «Telegram». Он зарегистрировал свой аккаунт в этом приложении и подписался на группу «Первый ФИО48 чат», которая занималась продажей наркотических средств, информация о которой имелась в аккаунте «@skobbot». В сентябре 2017 г. в чате он нашел объявление о том, что магазину по продаже наркотиков «ФИО12 десантник» требуются граффитчики и решил на этом заработать деньги. Администратором чата был аккаунт сназванием «ФИО12 десантник». Также в группе он обратил внимание на аккаунт, который назывался «Эйчи Хрр», с которыми он списался. Ему предложили сделать сто граффити в 

<

адрес> за 7000 руб., то есть по 70 руб. за каждое граффити, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ вечером он приехал со своей девушкой Свидетель №28 в 

<

адрес>, сделал трафарет с текстом «Соль Микс Бесплатно Пробы Телеграм» и стал наносить граффити на стенах домов. Готовые граффити он фотографировал на свой мобильный телефон и отправлял на аккаунт «Эйчи Хрр» (т. 7 л.д. 209-216);

- показаниями свидетеля Свидетель №28, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ она со своим знакомым Свидетель №27 приехала из 

<

адрес> вг. Порхов, где тот за деньги должен был делать граффити. С собой у Свидетель №27 было четыре баллончика с краской разных цветов, кусок картона и нож. На автовокзале 

<

адрес> Свидетель №27 изготовил трафарет с названием: «Соль Микс Бесплатно Пробы Телеграм @skobbot». В ночь на ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №27 сделал около 20 таких граффити и сказал, что за каждое граффити ему заплатят 70 руб. От Свидетель №27 она узнала, что люди, которые хотят купить наркотики, могут по этому объявлению узнать в «Telegram» контакты людей, которые занимаются продажей наркотиков через закладки. Фотографии граффити он делал для отчета, чтобы ему перечислили за них деньги (т. 7 л.д. 217-221);

- показаниями свидетеля Свидетель №29, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работал граффитчиком на магазин наркотиков, который называли «Злойдесантник» и «Skobbot». Об этом магазине и о вакансии граффитчика он узнал виюле 2017 г., когда на его страницу в социальной сети в «ВКонтакте» от неизвестных лиц пришло сообщение с предложением ФИО8. Он установил на свой мобильный телефон приложение «Telegram», где зарегистрировал свой аккаунт под именем «@rasta747» сназванием «Добрый Rasta». По имени пользователя, которое ему сообщили в «ВКонтакте», в «Telegram» он нашел аккаунт, который назывался «БРО ФИО8» и сообщил, что интересуется ФИО8. Ему были предложены вакансии закладчика и граффитчика. Он устроился граффитчиком, ему была объяснена суть данной ФИО8, которая заключалась в нанесении рисунков на видных местах с рекламой наркотиков для последующей их продажи. С июля по август 2017 г. он работал подруководством человека, который использовал аккаунт «Эдвард Френсис». Тот присылал текст, который он рисовал на стенах домов в 

<

адрес> и отправлял тому фотографии готовых граффити. В августе 2017 г. аккаунт «Эдвард Френсис» сообщил, что в дальнейшем он будет работать под руководством аккаунта под названием «ФИО12 пилот». Впоследствии он узнал, что человек с данным аккаунтом пользовался также аккаунтами «ФИО12 десантник». Свидетель №30, «ФИО12 десантник» были администраторами группы «Первый ФИО48 Чат», где ежедневно шла бесплатная раздача наркотиков, которые назывались «пробы». Свидетель №30 проводила розыгрыши, в которых использовался генератор случайных чисел. Так же она занималась «ненаходами». За время общения с Свидетель №30 он узнал о других аккаунтах - «Батюшка»,«Special Edition», при этом, «Батюшка» работал сзакладчиками, а «Special Edition» - с граффитчиками. После ДД.ММ.ГГГГ он работал граффитчиком вместе с Свидетель №30 доее задержания в ноябре 2017 г. Свидетель №30 в «Telegram» получала от аккаунтов «ФИО12 пилот», «ФИО12 десантник», «ФИО12» задания на граффити. Вместе с ней он наносил граффити в городах Пскове, Порхове, Острове. До ноября 2017 г. они рисовали имя пользователя «@skobbot», а после блокировки данного бота, с ДД.ММ.ГГГГ они стали рисовать название сайта - «pskv.biz». Так же вместе с названиями бота и сайта они рисовали «пробы», «соль», «микс», «спайс», «СК», «СП», «КР». После задержания Свидетель №30 в ноябре 2017 г. вгруппе «Первый ФИО48 чат» появился новый администратор под названием «Илона» (т. 7 л.д. 222-226, 227-235);

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №30 отказалась от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №30 показала, что летом 2017 г. на стене дома на 

<

адрес> она увидела граффити «@skobbot», куда она зашла через приложение «Telegram». Этот аккаунт был ботом для продажи наркотиков, то есть работал вавтоматическом режиме. На аккаунте «@skobbot» имелась информация одругом аккаунте - «ФИО12 десантнике». В ходе общения с которым он ей предложил ФИО8 закладчика. Для получения подробной информации о ФИО8 закладчика «ФИО12 десантник» предложил ей обратиться к другому человеку, которого назвал куратором - «Батюшке» в приложении «Telegram». С ним она вела переписку о ФИО8 закладчика, а затем прекратила. На аккаунте «@skobbot» она нашла информацию о канале приложения «Telegram», который назывался «Первый ФИО48 чат», где обсуждались наркотики, осуществлялась реклама сайта «pskv.biz». Как она поняла, этот сайт использовался для продажи наркотиков. Купить наркотики можно было, как насамом сайте, так и через приложение «Telegram» путем переписки с ботом. Она стала подписчицей этого канала и использовала аккаунт «Telegram», который она назвала «Эйчи Хрр». Аккаунт «ФИО12 десантник» предложил ей стать администратором канала, на что она согласилась и работала в этой должности с 15 июля до ДД.ММ.ГГГГ Изначально ей платили 2500 - 5000 руб. в неделю, по увеличении активности на канале стали платить 5000-10000 руб. внеделю, так же платили до 25000-30000 руб. внеделю. Она следила за порядком в чате канала «Первый ФИО48 чат», чтобы тематика сообщений пользователей относилась к наркотикам, проводила конкурс на лучшее стихотворение со словом «@skobbot», конкурс лучшего отзыва о ФИО8 магазина «pskv.biz», конкурс лучшего рассказа о том, как кого «накрыло», конкурс истории на тему «моя встреча с полицией» и другие конкурсы. Она объявляла в чате победителя. Призы за конкурсы платил человек, который использовал аккаунт «ФИО12 десантник». К ней так же обращались в связи с ненаходами закладки. Приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ она стала граффитчиком изанималась этим до своего задержания. Она в приложении «Telegram» получала отчеловека, который использовал аккаунт «ФИО12 десантник», задания по нанесению граффити. Эти задания она давала человеку, который использовал аккаунт «Добрый Rasta» - Свидетель №29 Тот рисовал граффити и отправлял ей в приложении «Telegram» их фотографии. Она отправляла эти фотографии «ФИО12 десантнику». Полученные за граффити деньги она сама платила «Доброму Rastе». Наркотики продавали в городах Пскове, ФИО1, Опочке, Невеле, Порхове, Острове. Там же делали граффити. Также за время ФИО8 администратором канала «Первый ФИО48 чат» она в приложении «Telegram» созванивалась с человеком, который использовал аккаунт «Special Edition» - Максом, который занимался обучением закладчиков и граффитчиков (т. 8 л.д. 11-21);

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №31 отказался от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, 23 и ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №31 показал, что в период с октября по ноябрь 2017 г. ему на страницу в соцсети «Вконтакте» не менее двадцати раз приходили сообщения со страниц неизвестных лиц, из которых следовало, что требуются ФИО8 доставки курительных смесей, заработная плата от 80000 руб. месяц. На его мобильном телефоне был установлен мессенджер «Telegram», в котором он использовал аккаунт с псевдонимом «SuMrak». В период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ему на страницу в соцсети «Вконтакте» пришло такое же сообщение, которое его заинтересовало, так как он нигде не работал. Он написал на указанный аккаунт сообщение, спрашивая в чем заключается ФИО8 и какая оплата ФИО8. Ему ответили, что нужно делать закладки наркотических средств и указали правила, как делать закладку. По окончанию выкладки всех закладок он должен был информацию о них вместе с фотографиями и координатами направить через мессенджер «Telegram» оператору, который имел псевдоним «ФИО12». Ему было разъяснено, что за каждую закладку ему будут выплачиваться денежные средства в сумме 250-300 руб. И что для приема на ФИО8 нужно выслать фотографию с паспортом или заплатить 10000 руб. залога. Он отказался это делать. Через один-два дня ему в мессенджер «Telegram» от аккаунта псевдоним «Dior» пришло сообщение, в котором ему предложили ФИО8, но уже граффитчиком, отчего он так же отказался. В мессенджере «Telegram» ему от аккаунта с псевдонимом «Special Edition» пришло сообщение о том, что срочно требуется ФИО8. Он отказался высылать свою фотографию с паспортом и деньги. Аккаунт с псевдоним «Special Edition» сказал, что из-за того, что срочно нужен человек, тот готов принять его на ФИО8 без залога и фотографий. На что он согласился. Ему от «Special Edition» пришли инструкции, согласно которым ему для ФИО8 закладчиком нужно было установить на свой мобильный телефон дополнительные программы, а именно: TOR браузер (чтобы невозможно было отследить его IP-адрес при выходе в сеть Интернет), Google карты (чтобы с их помощью определять координаты места закладки наркотического средства), фоторедактор (чтобы редактировать фотографии – указывать на них стрелкой или точкой место закладки), текстовый редактор (чтобы составлять список закладок), а также еще ряд программ, чтобы обеспечить его конфиденциальность при пользовании сетью Интернет. Что он и сделал. Аккаунт «ФИО12» написал, что бы он ожидал заказ. В период с 10 ноября по ДД.ММ.ГГГГ он неоднократно выполнял заказы на раскладку наркотических средств. Данные заказы поступали от «ФИО12», а также от аккаунта под псевдонимом «Батюшка». За каждую закладку ему в последующем выплачивались деньги в сумме от 250 до 300 руб., которые перечислялись на «киви кошелек». ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 до 10 час. ему на аккаунт «SuMrak» в мессенджере «Telegram» от аккаунта «ФИО12» пришло сообщение с указанием адреса закладки, которую нужно было разложить. Он в указанном месте забрал закладку, в которой было около 40 пакетиков с застежкой, в которых находилось наркотическое средство. Данные пакетики были завернуты в пищевую фольгу, а затем завернуты в пищевую пленку. При этом данные пакетики были расфасованы по виду наркотиков и весу, а именно было три вида: спайс, скорость, соль, трех весовых категорий: 0.3 грамма, 0.5 грамма, 1 грамм. О нахождении закладки он написал «ФИО12». Получив от «ФИО12» сообщение о том, что закладки нужно сделать в центре г. ФИО1, он в одном из подъездов дома, расположенного на территории г. ФИО1, завернул пакетики с наркотическим средством изолентой. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ он пошел раскладывать закладки по г. ФИО1. До 23 час. 45 мин. он сделал около двадцать пять закладок на 

<

адрес>, наб. Л.Шмидта г.ФИО1, а также на территории нескольких гаражных кооперативов, расположенных на территории г. ФИО1. Около 23 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда он шел по территории гаражного кооператива «Междупутье», расположенного на территории г. ФИО1, его задержали ФИО4 полиции и доставили в отдел, где в ходе личного обыска у него был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «DEXP», одиннадцать свертков с наркотическим средством, десять из которых он должен был разложить, а один сверток, то есть одиннадцатый, был для личного потребления. Места закладок он фиксировал в своем мобильном телефоне и фотографировал их. Информацию о закладках он должен был направить посредством мессенджера «Telegram» аккаунту «ФИО12», но был задержан (т. 8 л.д. 124-128, 129-133, 139-142, 143-149);

- показаниями свидетеля Свидетель №32, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с Свидетель №33 он познакомился в 

<

адрес>. В конце ноября 2017 г. они стали искать ФИО8 в сети «Интернет», и ему на страницу «ВКонтакте» пришло сообщение от пользователя под именем «Warner Brothers» с предложением трудоустройства закладчиком курительных смесей. Он на свой мобильный телефон скачал приложение «Telegram» и списался с этим пользователем. Он вместе с Свидетель №33 устроился закладчиком наркотиков. В 

<

адрес> они прошли стажировку под руководством одного человека, который сообщал им места закладок с наркотиками, которые они по указанию раскладывали мелкими партиями в другие тайники - закладки на территории 

<

адрес> и сообщали их местонахождение. Затем этот человек написал им связаться с аккаунтом «Батюшка», что они и сделали. В период с ДД.ММ.ГГГГ до его задержания ДД.ММ.ГГГГ ониСвидетель №33 работали закладчиками наркотиков под руководством человека, использовавшего аккаунт «Батюшка», который сообщал им места закладок с наркотиками, которые нужно было разложить мелкими партиями. Зкладки они делали в городах Пскове, ФИО1, за что получили денежные средства на общую сумму 74500 руб. (т.8 л.д. 158-163);

- показаниями свидетеля Свидетель №33, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что в начале декабря 2017 г. его знакомый Свидетель №32 сообщил ему, что через приложение «Telegram» он вышел на аккаунт «Warner Brothers», который предлагал ФИО8 закладчиком наркотиков с зарплатой от40 до 80 тыс. руб. в неделю. Знает от Свидетель №32, что тот отправлял свои фотографии с папортом для трудоустройства. Он так же написал на этот аккаунт, заполнил анкету, отправил свои фотографии с открытым паспортом, фотографии с листом бумаги с надписью. Их приняли на ФИО8 с получением зарплаты на один счет. Они прошли стажировку в 

<

адрес>, которой руководил человек с аккаунтом «Эдвард Френсис», и который прислал им правила ФИО8, а также адреса, географические координаты и фотографии мест закладок. Они забрали партию наркотиков и сделали несколько закладок, которые фиксировали на свои мобильные телефоны. После стажировки они стали поддерживать связь с аккаунтом «Батюшка», который руководил их ФИО8, сообщал им район закладок, а они передавали тому информацию с адресами и приметами закладок. Через «Батюшку» они получали зарплату, которую делили между собой поровну. В конце декабря 2017 г. от Свидетель №32 он узнал, что в приложении «Telegram» написал человек с аккаунтом «ФИО12», о котором «Батюшка» написал, что это свой человек (т. 9 л.д. 3-9);

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №34 отказался от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №34 показал о том, что он, Свидетель №37, Свидетель №36, Свидетель №8 А.М. являлись закладчиками наркотических средств на территории 

<

адрес>, за что получали деньги. В августе-сентябре 2017 г. в интернет-магазин по продаже наркотиков «skobbot» устроилась Свидетель №36, которая втянула в преступную деятельность Свидетель №37 Магазин осуществлял торговлю наркотиками с названиями «скорость», «спайс», «кристаллы» на территории всей ФИО48 

<

адрес>. В структуру данного магазина входили лица с псевдонимами «Батюшка», «ФИО12», «Special Edition», администраторы группы «ППЧ», закладчики, граффитчики. «Батюшка» сообщал места тайников-закладок, «ФИО12» давал заявки закладчикам на необходимое количество закладок и указывал вес и вид наркотиков, «Special Edition» отвечал за кадровое обеспечение, занимался подбором кандидатов и их обучением, администраторы группы «ППЧ» вели общение с покупателями наркотиков, закладчики занимались помещением наркотиков в тайники, граффитчики наносили рекламные надписи на здания и другие сооружения. Общение между указанными лицами проходило в мессенджере «Telegram». Заработная плата приходила на банковскую карту, либо на «qiwi-кошелек». В октябре 2017 г. он так же решил работать закладчиком, так как видел, что Свидетель №36 зарабатывала не меньше 10 тыс. руб. в неделю. Через Свидетель №36 он связался с лицом под псевдонимом «Мистер хесбургер», который перевел его к человеку с псевдонимом «Фандора», затем его свели с лицом под названием «Special Edition». По указанию он сделал фото паспорта, прошел стажировку, после чего, его приняли на ФИО8 закладчиком. Наркотические средства он получал от «Батюшки» и забирал их в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>а партиями по 50 гр., затем помещал их в закладки в тех районах, которые сообщал «ФИО12». Последний раз он сделал закладки ДД.ММ.ГГГГ В начале его ФИО8 наркотики были расфасованы в фольгированные свертки. Затем он получал нерасфасованные партии и фасовал наркотические средства с использованием электронных весов, фольги, магнитов и пакетиков на 

<

адрес>, где снимал жилье совместно с Свидетель №37 и Свидетель №36 За одну закладку ему платили по 200-250 руб. С начала 2018 г. ему помогал делать закладки его друг Свидетель №8 А.М. Вечером ДД.ММ.ГГГГ его и Свидетель №35 задержали ФИО4 полиции. В ходе досмотра он добровольно выдал 36 свертков с наркотиками, предназначенными для помещения в закладки (т.9 л.д. 53-59);

- показаниями свидетеля Свидетель №35, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что с ноября 2017 г. он начал употреблять наркотики «скорость» и «кристаллы», которыми его угостил Свидетель №34, через которого он познакомился с Свидетель №36, Свидетель №37, от которых узнал, что они работали закладчиками наркотиков и хорошо зарабатывали. Он предложил своему другу Захарову заниматься закладкой наркотиков, на что тот согласился. Свидетель №36, Свидетель №37 объяснили, как устроиться закладчиком наркотиков, сообщили контакты человека с псевдонимом «Мистер Хайзенберг» в приложении «Telegram». В приложении «Телеграмм» он связался с ником «Special Edition», сказал, что употребляет наркотики, и ему отказали в трудоустройстве. Затем ему предложили ФИО8 граффитчика, на что он согласился. Ему присылали задания делать рисунки рекламы наркотиков на зданиях с указанием адресов. Он делал граффити две ночи в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Отчет о своей ФИО8 он отправил общим списком нику «Special Edition», после чего, через его карту «Сбербанка» производилась оплата в размере от 50 до 75 руб. за один рисунок. ДД.ММ.ГГГГ по предложению ФИО75 работать вместе с тем закладчиком, он приехал по месту жительства последнего, где Свидетель №34 в присутствии Свидетель №36, Свидетель №37 расфасовал наркотики по 37 пакетикам. Они сделали закладки наркотиков на территории 

<

адрес>, которые он фотографировал на мобильный телефон. Свидетель №34 отправлял в переписке «Telegram» информацию о местонахождении закладок человеку с псевдонимом «ФИО12». С ФИО76 он делал закладки наркотиков до своего задержания ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 полиции (т. 9 л.д. 82-129); 

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №36 отказалась от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №36 показала, что сбытом наркотических средств она стала заниматься после того, как в период с 15 сентября по ДД.ММ.ГГГГ в соцсети «Вконтакте» от неизвестного лица ей поступило предложение с текстом: «Нехотите ли Вы подработать ФИО8? Зарплата от сорока до восьмидесяти тысяч в неделю». О чем она рассказала своей знакомой Свидетель №37 В сообщении были указаны контакты человека, который в приложении «Telegram» использовал псевдоним «Heisenberg», с которым она стала переписываться. По его требованию она отправила свои фотографии с открытым паспортом, заполнила анкету. Потом их перенаправили к другим лицам, одним из которых был человек с псевдонимом «Special Edition». В ходе общения она поняла, что ей предлагают заниматься раскладкой наркотических средств. Этот человек руководил их стажировкой, в ходе которой им сообщали местонахождение закладки, где находились пять фольгированных свертков. Она и Свидетель №37 получили эти свертки и поместили их в другие закладки. «Special Edition» сообщил правила, как правильно делать закладки. Стажировка длилась два дня. После этого ее, Свидетель №37 приняли на ФИО8. «Special Edition» сообщил контакты человека с псевдонимом «Батюшка», который был их куратором, сообщал местонахождение оптовых партий расфасованных наркотиков. Потом «Батюшка» предложил им самим фасовать наркотики и сообщал местонахождение оптовых партий путем переписки - отправлял описание местонахождения закладки оптовых партий, фотографии, географические координаты. Через две-три недели «Батюшка» сообщил контакты человека с псевдонимом «ФИО12», который в дальнейшем отправлял им заявки на помещение наркотиков в закладки. ДД.ММ.ГГГГ она и Свидетель №37 рассказали о своей ФИО8 закладчиками наркотиков Свидетель №34 и сообщили ему контакты лиц, которые давали эту ФИО8. Свидетель №34 также устроился закладчиком наркотиков и в декабре 2017 г. взял в напарники Свидетель №35 Ночью ДД.ММ.ГГГГ их задержала полиция (т. 9 л.д. 143-178);

- показаниями свидетеля Свидетель №37 о том, что осенью 2017 г. ей поступило сообщение в социальной сети «ВКонтакте» с предложением ФИО8 и указанием ника «Мистер Хайзенберг» в приложении «Telegram». Она и Свидетель №36, с которой вместе проживала в квартире, решили заработать деньги и начали переписку с этим ником. Свидетель №36 по запросу предоставила свою фотографию с паспортом. Им предложили пройти стажировку. Она и Свидетель №36 поняли, что ФИО8 связана с закладкой наркотиков. Им сообщили местонахождение закладки наркотиков с пятью свертками, которые они поместили в отдельные закладки. За каждую закладку им заплатили 200 руб. После прохождения стажировки они стали общаться с никами «Батюшка», «ФИО12», которые сообщали местонахождение закладок с наркотиками и район, в котором необходимо делать закладки. Сначала они получали фасованные наркотики, затем сами стали их фасовать по месту их жительства. Им приходило сообщение сколько нужно сделать закладок, с каким наркотиком и в каком район 

<

адрес>. Зарплату они получали на банковскую карту «Сбербанк», оформленную на Свидетель №36 О своей ФИО8 с закладками она и Свидетель №36 рассказали Свидетель №34, который так же стал закладчиком. В дальнейшем Свидетель №34 стал заниматься этой ФИО8 вместе с Свидетель №35; 

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №38 отказался от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №38 показал, что в конце лета 2017 г. в соцсети «Вконтакте» ему предложили ФИО8 закладчика наркотических средств, на что он согласился. В период с 10 до ДД.ММ.ГГГГ его приняли на ФИО8 закладчиком наркотических средств. Сначала он был принят на стажировку, которую проходил в период с 20 августа до ДД.ММ.ГГГГ и делал закладки наркотиков на территории 

<

адрес>. Во время стажировки он переписывался в программе «Telegram» с человеком, который использовал аккаунт «Special Edition». Затем через приложение «Telegram» он общался с аккаунтами «Батюшка» и «ФИО12 Десантник», которые давали ему задание, а он отсылал им адреса месторасположения закладок общим списком. По его предложению знакомая Свидетель №39 занималась фасовкой наркотических средств. Заработную плату для себя и для Свидетель №39 он получал от «Батюшки» (т. 10 л.д. 15-19);

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №39 отказалась от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №39 показала, что в октябре 2017 г. знакомый Свидетель №38 в 

<

адрес> снял ей однокмнатную квартиру и предложил ей фасовать порошок для женщин, сказав, что ничего противозаконного в этом нет. Она поняла, что это наркотики. За ФИО8 он ей пообщал платить 15000 руб. в неделю. Она согласилась и фасовала по пакетикам наркотики «СК», «КР», «СП». На деньги, которые ей дал Свидетель №38, она купила мобильный телефон, на котором он установлил приложение «Telegram», создал ей аккаунт «Camka Camka», куда сбрасывал заявку на фасовку наркотиков. Она отказалась от предложения Свидетель №38 быть закладчицей (т. 10 л.д. 72-76);

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №40 отказался от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №40 показал, что с сентября 2017 г. он употреблял наркотические средства, которые ему давала его мать – Свидетель №18, и которые ему продавал человек, использовавший аккаунт «ФИО12 десантник» в приложении «Telegram». Впериод с 20 до ДД.ММ.ГГГГ он через свою мать познакомился с ФИО77, скоторой в дальнейшем начал встречаться и вместе жил до ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №41 работала администратором в группе «ППЧ» у «ФИО12 десантника», где получала зарплату - 2500 руб. в неделю на «qiwi-кошелек». Для ФИО8 администратором Свидетель №41 использовала аккаунт «Илона». В конце января 2018 г. Свидетель №41 ему сказала, что работает закладчиком наркотиков и предложила работать ему, дав контакты человека, который использовал аккаунт «ФИО8». Он заполнил анкету, отправил свое фото с паспортом. Ему были скинуты правила ФИО8 закладчиком, которые он учить не стал и ему куратор под ником «Джек Воробей» отказал в приеме на ФИО8. После прохождения ФИО77 стажировки, ее направили к оператору «Джону Сильверу», от которого она получала адреса с большими партиями наркотиков. Забрав закладку, Свидетель №41 раскладывала уже расфасованные наркотики по адресам, а потом скидывала их другому оператору под ником «ФИО12». Затем, Свидетель №41 сама фасовала наркотики, разносила их по закладкам и адреса сбрасывала «ФИО12». Один раз он по просьбе ФИО77 вместе с ней забирал закладку. Он познакомился с Оболенским, с которым они по просьбе ФИО77 стали помогать ей делать закладки (т. 10 л.д. 122-128);

В ходе судебного заседания свидетель Свидетель №41 отказалась от дачи показаний, воспользовавщись ст. 51 Конституции РФ.

Будучи допрошенной в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №41 показала, что с сентября 2017 г. она покупала наркотики для личного употребления через бот «@skobbot» приложения «Telegram». После задержания «Эйчи» она по объявлению о поиске администратора канала «ППЧ» написала в приложении «Telegram» человеку с аккаунтами «ФИО12», «ФИО12 десантник» и предложила ему взять ее администратором группы «ППЧ», на что тот согласился и объяснил ей задачи. С ДД.ММ.ГГГГ она стала работать администратором группы «ППЧ: Первый ФИО48 чат», создав себе аккаунт «Илона». В чате она сообщала людям ссылки на ресурсы для продажи наркотиков, аккаунты «кадровиков» для устройства на ФИО8 с наркотиками, помогала заполнить анкету. По просьбе «ФИО12 десантника» она помогала проверять «закладчиков» - выдвигалась на адреса, проверяла закладки, говорила - хорошо заложил или нет, оценивала описание закладки - сразу она находила адрес или нет. За эту ФИО8 ей каждую неделю по понедельникам платили 2500 руб. на «qiwi-кошелек». Так как она хотела получать больше денег, то решила стать закладчиком. С ДД.ММ.ГГГГ она переписывалась с аккаунтами «ФИО8», «Эдвард Фрэнсис», «Джек Воробей». Она оправила свое фото с паспортом, заполнила анкету, сообщила номер своей банковской карты «Сбербанк» для получения зарплаты. Вначале она прошла стажировку. Затем, она забирала наркотики из определенного места, фасовала их, раскладывала в тайники, после чего, фотографировала и направляла сведения в приложении «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ она рассказала Свидетель №40, с которым проживала, что устроилась работать закладчиком наркотиков и предложила ему так же устроиться на ФИО8. Так как Свидетель №40 употреблял наркотики, ему в трудоустройстве отказали. Первое время ей давали для помещения в закладки фасованные наркотики, затем стала фасовать сама. По ее просьбе Свидетель №40 помогал ей делать закладки. Она познакомилась с Оболенским, которого просила возить ее делать закладки. Потом он вместе с Свидетель №40 помогал ей делать закладки (т. 10 л.д. 171-179);

- показаниями свидетеля Свидетель №44 о том, что в октябре 2017 г. она на стене дома в 

<

адрес> увидела надпись: «Telegram», «@skobbot», «СК, КР, СП». Дома она набрала эту ссылку и появился чат «ППЧ» - Первый ФИО48 Чат», участником которого она стала. Оператором данного чата был «ФИО12 десантник», администратором - «Илона», которая проводила разные конкурсы, призом которых была закладка с наркотиками. Вскоре после регистрации ей от «Илоны» пришло сообщение с предложением ФИО8 «граффитчиком», а затем «Илона» предложила ей проверять закладки наркотиков, забирать их и пересылать в Псков через маршрутное такси. Она проверяла наркотики в местах закладок в г. ФИО1, которые ей сообщала «Илона». В январе 2018 г. она познакомилась с «Илоной» и узнала, что ее зовут Свидетель №41, которая ДД.ММ.ГГГГ предложила ей работать вместо нее администратором чата. Она не собиралась работать администратором чата. В чат она пригласила подругу Свидетель №45, от которой позже узнала, что та согласилась на предложенную в чате ФИО8 «кладменом». Когда в начале января 2018 г. Свидетель №45 пришло сообщение в приложении «Telegram» с адресом закладки с фасованными наркотиками, которые нужно было разложить по адресам в одном из районов г. ФИО1, она с ней поехали по указанному адресу и между трубой и стеной пятиэтажного дома на 

<

адрес>, они взяли закладку. В подъезде 

<

адрес> г. ФИО1, они разобрали найденный сверток, где оказалось четыре - пять небольших свертков, обмотанных изолентой черного цвета. Утром ДД.ММ.ГГГГ она и Свидетель №45 в районе 

<

адрес> г. ФИО1 разложили данные свертки с наркотиком. Фото закладок она делала на свой телефон, в заметках прикрепляла адрес и скриншоты отправила на мобильный телефон Свидетель №45, которая отправила их в приложении «Telegram» человеку, на которого работала. Вечером этого дня ей позвонила Свидетель №41 в приложении «Telegram» и сказала, чтобы она срочно забрала закладки, которые заложила Свидетель №45, так как там яд. Она сразу же собрала эти закладки и отдала ФИО77 

- показаниями свидетеля Свидетель №45 о том, что в начале декабря 2017 г. она стала участником чата «ППЧ» в приложении «Telegram». В период с 25 до ДД.ММ.ГГГГ ей в «Telegram» поступило сообщение от аккаунта «Sweet Dream» с предложением ФИО8 «кладменом» с зарплатой более 25000 руб. в месяц, на что она согласилась, заполнила присланную ей анкету, сделала фото с паспортом и отправила их этому аккаунту. Ей были присланы правила ФИО8 «кладменом» и предложено ждать дальнейших указаний. Через 5-7 дней ей пришло сообщение с информацией о месте закладки, которую надо было взять и из свертка разложить закладки на территории г. ФИО1, сфотографировать их, сделать описание места. Она и Свидетель №44 забрали закладку со свертками на 

<

адрес>, где в подъезде ее 

<

адрес> г. ФИО1, ее разобрали. В свертке было четыре или пять свертков из черной изоленты, которые она взяла домой, а утром ДД.ММ.ГГГГ вместе с Свидетель №44 разложила их по закладкам в районе «Дружбы». Место каждой закладки она и Свидетель №44 сфотографировали на телефон, сделали описание места закладки. Все закладки она скинула аккаунту «Sweet Dream». Впоследствии Свидетель №44 ей сказала, что звонила «Илона» и сообщила, что необходимо собрать разложенные закладки, потому что там некачественные наркотики. Она вышла из чата и больше ни с кем не общалась.

- показаниями свидетеля Свидетель №42 о том, что сетевой адрес «https://pskv.biz» включен в Единую автоматизированную систему «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» наосновании решения МВД ФИО50 № от ДД.ММ.ГГГГ о признании информации на указанном ресурсе запрещенной к распространению на территории Российской Федерации. Возможность получить доступ ксайту «pskv.biz», когда его доменное имя и IP-адрес включены в Единую автоматизированную информационную систему, имеется. Существуют инструменты для обхода блокировок: IP VPN, прокси, анонимайзер. Описание способа обхода блокировок есть в сети «Интернет»;

- показаниями специалиста Свидетель №43, оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что «Telegram» - это мессенджер для обмена сообщениями и файлами через сеть «Интернет». В«Telegram» имеются функции переписки в секретном и обычном чате. Для использования мессенджера «Telegram» необходим аккаунт, который привязывается к номеру мобильного телефона. Имя пользователя аккаунта «Telegram» пишется через знак «@» и, по сути, является адресом пользователя. В приложении «Telegram» имеется возможность создания аккаунтов, которые управляются программными алгоритмами, которые называются ботами. В приложении «Telegram» имеются группы и каналы. Группа - это чат на несколько участников. В любой группе приложения «Telegram», как минимум один участник имеет права администратора группы, которые позволяют ему модерировать группу и изменять ее настройки. Записи на канале может публиковать только администратор. Сайт «pskv.biz» состоит из управляющей программы (движок сайта) и структурированной базы данных. При оформлении заказа товаров на сайте «pskv.biz» его управляющая программа в соответствии с заложенными в ней алгоритмами ищет в базе данных сайта соответствующую заказу информацию о номере счета или местонахождении заказа (закладки наркотиков), которую выдает покупателю. Боты «Telegram», которые использовались для продажи наркотиков, были связаны с базой данных сайта «pskv.biz». При оформлении заказа товаров через бот приложения «Telegram» происходит обращение к сайту - посыл команды, которая обрабатывается управляющей программой сайта. Бот отправляет в чат с покупателем результаты обработки команды на сайте, в том числе о номере счета и местонахождении заказа (закладки наркотиков). Подключение к сайту «pskv.biz» позволило обеспечить бесперебойные продажи, независящие от действий администрации приложения «Telegram» по блокировке ботов. Специфичность программного обеспечения сайта «pskv.biz» и его ботов приложения «Telegram» указывает на то, что их разработал человек (люди), который обладал достаточной технической квалификацией программиста и осознавал, что данные программные средства будут использоваться для торговли наркотиками. Для ФИО8 сайта «pskv.biz» необходимо его администрирование - наполнение информацией о закладках его базы данных, контроль наличия такой информации и ее актуальности. Из переписки приложения «Telegram» владельцев мобильных телефонов «LG» и «iPhone», изъятых в ходе досмотра ФИО75 и обыска по адресу: 

<

адрес>, с человеком, который использовал аккаунт «ФИО12», следует, что последний имел доступ к сайту «pskv.biz» на уровне его оператора, то есть вносил информацию о закладках в базу данных сайта. Внутри платежных систем «Bitcoin», «Litecoin», «Payeer», «Qiwi», которые использовались на сайте, возможно запрограммировать совершение автоматических транзакций между счетами, но чтобы воспользоваться деньгами, необходимо совершать действия по управлению такими счетами, которые зависят от особенностей платежных систем. Кроме того, для ведения любой торговли требуется контроль со стороны человека за суммами, находящимися на счетах. Операции по переводу денежных средств на счета обвиняемых осуществлялись человеком (т. 10 л.д. 220-235);

- рапортами ст. оперуполномоченного ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО5 А.А. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что поступила оперативная информация о том, что ФИО49 В.С. и Свидетель №1 совместно с неустановленными лицами осуществляют сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом на территории г. ФИО1. В обязанности Третьякова В.С. входит непосредственный розничный сбыт наркотических средств путем помещения в тайники-закладки. На рапортах имеется разрешение начальника ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 о проведении оперативно-розыскных мероприятий по проверке данной информации и о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (т.12 л.д. 11, 12);

- протоколом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 участвовали в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Третьякова В.С., который по оперативной информации причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 58 мин. Третьяков В.С. был взят под наблюдение, идущим по двору 

<

адрес> г. ФИО1 и, когда остановился у первого и второго подъезда, в 19 час. 00 мин. был задержан. В 19 час. 30 мин. был доставлен в ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 12 л.д. 13);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 16 мин. до 20 час. 50 мин. в служебном кабинете ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, был проведен личный досмотр Третьякова В.С., в ходе которого в левом кармане куртки обнаружен сверток из фольги с кристаллообразным веществом, в правом боковом кармане штанов обнаружена карта «Сбербанк», в левом кармане штанов обнаружен мобильный телефон марки «TELE 2». Указанные предметы изъяты, упакованы и опечатаны (т. 12 л.д. 16-17);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятым у ФИО49 В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра: - полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, который опечатан оттиском печати «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 14.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющегося производным N-метилэфедрона, составляет 0,236 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета (т. 13 л.д. 69-71).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого и бежевого цветов, находящееся в свертке, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,252 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 21). 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное вещество белого и бежевого цветов, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,246 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 156-157);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО5 А.А. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан Третьяков В.С. В ходе проведения личного досмотра Третьякова В.С., в его одежде обнаружен сверток из фольги с кристаллобразным веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющееся производным наркотического средства – N-метилэфедрона, массой 0,252 грамма. В действиях Третьякова В.С. усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т. 12 л.д. 8);

- рапортом заместителя начальника ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО6 М.А. от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе личного досмотра Третьякова В.С. у него был изъят мобильный телефон «TELE 2», в ходе осмотра которого в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Джон Сильвер», в которой ФИО49 В.С. предоставил описание подготовленных им ранее двадцати мест тайников-закладок с находящимися в них предположительно наркотическими средствами. На рапорте имеется разрешение начальника ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 с разрешением проведения осмотров места происшествия с целью обнаружения и изъятия предположительно наркотических средств (т. 12 л.д. 26);

- сообщением начальника ОМВД ФИО50 по г. ФИО7 Д.А. от ДД.ММ.ГГГГ. о направлении в ОД ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 в соответствии со ст. 11 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об оперативно-розыскной деястельности» результатов оперативно-розыскной деятельности, которые могут послужить основанием для возбуждения уголовного дела (т. 12 л.д. 1-2);

- постановлением начальника ОМВД ФИО50 по г. ФИО7 Д.А. от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представлены результаты оперативно-розыскной деятельностии ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 (т. 12 л.д. 3-5);

- рапортом заместителя начальника ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО6 М.А. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 за № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что Третьяков В.С. совместно с неустановленными лицами в составе организованной преступной группы осуществлял сбыт наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере бесконтактным способом на территории г. ФИО1. В обязанности Третьякова В.С. входил непосредственный розничный сбыт наркотических средств путем помещения их в «тайники-закладки». ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан Третьяков В.С. В период с 20 час. 16 мин. до 20 час. 50 мин. в ходе проведения личного досмотра Третьякова В.С. в кабинете ОКОН ОМВД ФИО50 по г.ФИО1, по адресу: г. ФИО1, 

<

адрес>, изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «TELE 2», в памяти которого в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Джон Сильвер», в которой Третьяков В.С. предоставил описание двадцати мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами. В действиях Третьякова В.С. и других неустановленных лиц усматриваются признаки преступления, предусмотренного п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 12 л.д. 6);

- рапортами старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО5 А.А. об обнаружении признаков преступления, зарегистрированными в КУСП ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан Третьяков В.С., у которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «TELE 2», в памяти которого в приложении «Telegram» обнаружена переписка с пользователем «Джон Сильвер», в которой Третьяков В.С. предоставил описание двадцати мест «тайников-закладок» с находящимися в них наркотическими средствами. В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по указанным в мобильном телефоне адресам: - г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 12 л.д. 88); - г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 12 л.д. 100); - у 

<

адрес> г.ФИО1 (т. 12 л.д. 166); - г. ФИО1, 

<

адрес>, корпус № (т. 12 л.д. 139); - г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 12 л.д. 113, т. 15 л.д. 55); - г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 12 л.д. 126); - участка местности у окна, находящегося справа от входной двери в первый подъезд 

<

адрес> г.ФИО1 (т. 12 л.д. 195-198); - у гаража, расположенного в двадцати метрах от 

<

адрес> г. ФИО1 (т. 12 л.д. 76); - г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 12 л.д. 178); - возле третьего подъезда 

<

адрес> в г. ФИО1 (т. 12 л.д. 64); - г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 12 л.д. 154) изъято одиннадцать свертков с порошкообразным веществом, которое согласно справок об исследовании содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a- пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства – N-метилэфедрона. По девяти указанным в мобильном телефоне подсудимого Третьякова В.С. адресам наркотическое средство сотрудниками ОКОН ОМВД по г. Великие Луки обнаружено не было;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ на основании информации из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра, проведен осмотр места оптовой закладки наркотических средств. Осмотром установлено: на лестничной площадке между третьим этажом и чердачным помещением второго подъезда 

<

адрес> г. ФИО1 предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, не обнаружены (т. 14 л.д. 74-79);

- протоколами осмотра мест происшествия - тайников - закладок на основании информации из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 08 мин. до 23 час. 17 мин. проведен осмотр участка местности перед первым подъездом 

<

адрес> г. ФИО1. Осмотром установлено: на улице на расстоянии около 40 см. от входной двери в подъезд № указанного дома, слева от двери, находится водосточная труба. В верхней части выходного отверстия водосточной трубы, внутри нее, обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой желтого цвета с двумя зелеными полосами. Внутри данного свертка обнаружен пакетик с комплементарной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, обернутый в фольгу с магнитным кружком. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 89-93);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 22 мин. до 23 час. 38 мин. проведен осмотр участка местности у окна 

<

адрес> г. ФИО1. Осмотром установлено: посередине указанного дома имеется арка для прохода во двор с 

<

адрес> входе в арку, в ее правой стене, на высоте около 2 м. 30 см. находится окно первого этажа. Под отливом данного окна, с левой стороны, обнаружен сверток, обернутый клейкой летной желтого цвета с двумя продольными зелеными полосами. Внутри данного свертка обнаружен пакетик с комплементарной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, обернутый в фольгу. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 101-106);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 20 мин. до 22 час. 38 мин. проведен осмотр участка местности у гаража, расположенного у 

<

адрес> г. ФИО1. Осмотром установлено: слева от входа во двор указанного дома расположен гараж, справа от которого находится обрезанная труба, за которой в снегу обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом, обмотанный фольгой и изолентой черного цвета. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 167-171);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 38 мин. до 21 час. 47 мин. проведен осмотр помещения подъезда № 

<

адрес> корпуса № по 

<

адрес> г. ФИО1. Осмотром установлено: на третьем этаже подъезда № указанного дома, справа, находится длинный коридор, в конце которого расположена 

<

адрес>. Вход в данный коридор закрывает деревянная дверь коричневого цвета. На полу коридора постелен линолеум. Дверь открывается внутрь коридора к левой стене. Под линолеумом, за деревянной дверью, на полу в левом углу от входа обнаружен сверток, обернутый клейкой летной желтого цвета с тремя зелеными полосами. Внутри данного свертка находится фольгированный сверток, в который помещен пакетик с комплементарной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 140-147);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 58 мин. до 22 час. 20 мин. проведен осмотр лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> г. ФИО1. Осмотром установлено: в подъезде № указанного дома, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами установлены двойные деревянные оконные рамы. В правом верхнем углу оконной рамы располагаются форточки. В запорном механизме форточки уличной оконной рамы обнаружен сверток, обернутый клейкой летной желтого цвета с двумя продольными зелеными полосами. Внутри данного свертка обнаружен пакетик с комплементарной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, обернутый в фольгу. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 114-119); 

Согласно постановления от ДД.ММ.ГГГГ следует признать в материалах уголовного дела достоверным адрес изъятия наркотического средства по протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ впериод с 21 час. 58 мин. до 22 час. 20 мин. - 

<

адрес> г.ФИО1; адрес закладки наркотического средства по адресу - 

<

адрес> г.ФИО1 - считать технической ошибкой (т. 15 л.д. 55);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. 25 мин. до 22 час. 43 мин. проведен осмотр лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> г.ФИО1. Осмотром установлено: в подъезде № указанного дома, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, слева от окна, расположен ввод газовой трубы. Между газовой трубой и углом площадки, в утеплителе обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой желтого цвета с тремя продольными зелеными полосами. Внутри данного свертка обнаружен пакетик с комплементарной застежкой, в котором находится порошкообразное вещество светлого цвета, обернутый в фольгу. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 127-132);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 45 мин. до 23 час. 58 мин. проведен осмотр участка местности у входной двери подъезда № 

<

адрес> г.ФИО1. Обследованием установлено: под сливным скатом уличной оконной рамы, расположенной справа от двери подъезда № указанного дома обнаружен сверток, обернутый клейкой лентой черного цвета и пищевой фольгой. Внутри данного свертка находится пакетик, в котором находится порошкообразное вещество светло-зеленого цвета. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Обследование проведено на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 201-205);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 час. 00 мин. до 23 час. 21 мин. проведен осмотр участка местности у гаража, расположенного у 

<

адрес> в г.ФИО1. Осмотром установлено: у гаража синего цвета, расположенного на участке местности в 20 метрах от 

<

адрес> г. ФИО1, с правой стороны от входа в гараж находится куст растения. У основания растения в снегу обнаружен сверток из фольги, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится кристаллообразное вещество. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 77-81);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 05 мин. до 21 час. 20 мин. проведен осмотр лестничной площадки между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес> г.ФИО1. Осмотром установлено: между 1-м и 2-м этажами подъезда № указанного дома, на лестничной площадке между первым и вторым этажами, за доской объявлений обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 179-183);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 25 мин. до 21 час. 40 мин. проведен осмотр участка местности у входной двери подъезда № 

<

адрес> г.ФИО1. Осмотром установлено: на металлической двери, установленной при входе в подъезд № указанного дома, за табличкой, прикрепленной с левой стороны в верхней части двери, обнаружен сверток из черной липкой ленты. При разворачивании изоленты обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находится кристаллообразное вещество светлого цвета. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 65-69):

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 47 мин. до 22 час. 05 мин. проведен осмотр лестничной площадки между первым и вторым этажами в подъезде № 

<

адрес> г.ФИО1. Осмотром установлено: в подъезде № указанного дома, на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами, в гофре, находящейся в правом углу, обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. Указанный сверток изъят, упакован в полиэтиленовый пакет и опечатан. Осмотр проведен на основании информации о месте закладки наркотического средства из памяти мобильного телефона «TELE 2», изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра (т. 12 л.д. 155-159).

Данные протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - мест тайников - закладок подтверждают причастность подсудимого Третьякова В.С. к совершению инкриминируемых ему преступлений;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является ответ из сотовой компании ПАО «Вымпелком» № З-03/44721-К от ДД.ММ.ГГГГ (сотовая связь «Билайн») на 5 листах формата «А 4», в котором отражена информация о соединениях абонента № № с телефонного аппарата марки «ТЕЛЕ 2» модели «МИДИ 1.1», IMEI 1:№, IMEI 2:№, изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра:

- с 21 час. 42 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10 час. 23 мин. ДД.ММ.ГГГГ в момент соединений находился в 

<

адрес>; 

- с 20 час. 08 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ в момент соединений находился в г. ФИО1, в том числе: 

ДД.ММ.ГГГГ в 01 час. 23 мин., 08 час. 47 мин., 09 час. 08 мин., 09 час. 34 мин., 09 час. 42 мин. по адресу базовой станции: г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 13 л.д. 118-127);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является ответ из сотовой компании ООО «Т 2 Мобайл» № от ДД.ММ.ГГГГ (мобильная связь «ТЕЛЕ 2) на 11 листах формата «А 4», в котором отражена информация о соединениях абонента № № с телефонного аппарата марки «ТЕЛЕ 2» модели «МИДИ 1.1», IMEI 1:№, IMEI 2:№, изъятого у Третьякова В.С. ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра: 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 05 мин. в момент соединений находился по адресу базовой станции: 

<

адрес>, ДОС Кресты, п.

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 час. 44 мин. до 07 час. 51 мин. находился по адресу базовой станции: г. ФИО1, 

<

адрес> (т. 13 л.д. 134-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «ТЕЛЕ 2» модели «МИДИ 1.1» IMEI 1:№, IMEI 2:№, с тремя SIM-картами «МТС», «ТЕЛЕ 2», «Билайн», с картой памяти «Micro SD» на 8GB, принадлежащие Третьякову В.С. В памяти мобильного телефона обнаружена:

1. Информация об учетных записях в программе «Telegram»: 

пользователя телефона Третьякова В.С. с аккаунтами «Maloy», «Origynal», «Jerry»; - контактами «Джон Сильвер», «Брат», «USA SHOP», «HYDRA», «Qiwi Мтс Мой», «братишка», «ФИО30 ВАН», «Кадровый отдел ФИО8».

2. Переписка пользователя телефона «Maloy» (Третьякова В.С.) с контактом «Джон Сильвер»:

- контакт «Джон Сильвер» отправил пользователю телефона «Maloy» сообщения: - на неоднократные вопросы пользователя телефона «Maloy» о наличии ФИО8 в г. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ сообщил, что ФИО8 будет, просит сбросить фотографию с адресом, где пользователь снял квартиру в г. ФИО1;

- ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 38 мин. отправил пользователю телефона «Maloy» сообщение с адресом и местом нахождения закладки во втором подъезде 

<

адрес>, где находятся «5 по 0.3 СК, 5 по 0.5 СК, 5 по 0.3 кр, 5 по 0.5 кр», приложил две фотографии с указанием места закладки; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 06 час. 57 мин. после вопроса пользователя телефона «Maloy», когда нужны адреса, ответил: «К обеду»;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 44 мин. сообщил пользователю телефона «Maloy» о том, что информацию с адресами закладок надо прислать в одном СМС - сообщении;

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 55 мин., после вопроса пользователя телефона «Maloy» о том, будет ли ФИО8 сегодня, ответил, что ФИО8 будет. 

Пользователь телефона «Maloy» отправил контакту «Джон Сильвер» сообщения: 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 22 мин. отправил сообщение контакту «Джон Сильвер» о том, что деньги пришли, и он поедет на автобусе в 08 час. 20 мин., отправил фотографию с расписанием автобусов, где обведено время отправления автобуса «Псков - ФИО1» в 08 час. 20 мин. и время прибытия в 13 час. 50 мин.;

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 06 мин. сообщил, что он в г. ФИО1 и снимает квартиру, что ждет адрес; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 55 мин. отправил сообщение о том, что квартиру снял и что сделает селфи;

- ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 02 мин. отправил фотографию с изображением своего лица и стены дома с табличкой «Гагарина, 50»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 18 мин. отправил сообщение с текстом о том, что проснулся, ждет вес, и что хочет зарпалату получить сегодня;

- ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 27 мин. сообщил о получении наркотиков из закладки: «Поднял»; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 43 мин. сообщил местонахождение семи закладок наркотических средств. В приложении осматриваемого телефона «Галерея», в альбоме «Камера» содержатся фотографии трех закладок наркотических средств. Изображение на фотографиях совпадает с содержанием сообщения; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 47 мин. сообщил местонахождение одной закладки. В приложении осматриваемого телефона «Галерея», в альбоме «Камера» содержится фотография закладки наркотического средства. Изображение на фотографии совпадает с содержанием сообщения; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 14 ч. 54 мин. сообщил местонахождение двеннадцати закладок. В приложении осматриваемого телефона «Галерея», в альбоме «Камера» содержатся фотографии восьми закладок наркотических средств. Изображение на фотографиях совпадает с содержанием сообщения; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 55 мин. отправил сообщение с текстом о том, что сегодня будет ФИО8, и после положительного ответа сообщил, что ждет.

3. Переписка пользователя телефона «Maloy» (Третьякова В.С.) с контактом «Брат»:

Контакт «Брат» в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю телефона «Maloy» сообщения: - со ссылками с сайта «Авито» с объявлениями о продаже мобильных телефонов, электронных весов, фотографии респираторов, полиэтиленовых застегивающихся пакетиков и электронных весов; - переслал сообщения с содержанием закладки наркотического средства СК 0,5 на 

<

адрес>, подъезд 4; - переслал сообщения от контакта «Хлопушка Домохозяйка» с содержанием закладки наркотического средства по 

<

адрес>; - переслал сообщения от контакта «Eghurgg Ergcjyg» с четырьмя фотографиями с изображениями копий паспортов на двух граждан; - переслал сообщения от контакта «Брат» с фотографией электронных весов; - переслал сообщения от контакта «Илона» с содержанием: «@PervyyPskovskiyChat»; - о закладке наркотического средства КР 0,3 по адресу: 

<

адрес>, улица подъезд №.

Пользователь телефона «Maloy» в период с 25 по ДД.ММ.ГГГГ отправил контакту «Брат» сообщения: - ссылку с сайта «Авито» с объявлением о продаже электронных весов; - скриншот с фото расписания автобусов из Пскова в г. ФИО1; - сообщение, что он находится в районе Ставского; - ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 час. 24 мин. до 14 час. 52 мин. отправил сообщения о местонахождение двадцати закладок. Текст сообщений аналогичен тексту сообщений, отправленных лицу, использующему контакт «Джон Сильвер».

4. Переписка пользователя телефона «Maloy», «Jerry» (Третьякова В.С.):

Контакт «Jerry» ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю телефона «Maloy» сообщения: - в 03 час. 59 мин. с содержанием адреса закладки наркотического средства СК 0,5 в районе центр г. ФИО1; - в 14 час. 36 мин. с содержанием адреса закладки наркотического средства по 

<

адрес> г. ФИО1.

5. Переписка пользователя телефона «Maloy» (Третьякова В.С.) с контактом «USA SHOP»:

Контакт «USA SHOP» ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю телефона «Maloy» сообщение, где спросил какой интересует товар и сообщил, что в наличии имеется 0,5 г., 1 г., 3 г. 

6. Переписка пользователя телефона «Maloy» (Третьякова В.С.) с контактом «HYDRA»:

Контакт «HYDRA» ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю телефона «Maloy» сообщение со стоимостью наркотического средства: 05 г. - 1200 руб., 1 г. - 2200 руб.;

Пользователь телефона «Maloy» отправил сообщение контакту «HYDRA» ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 20 мин., где спросил о том, есть ли в г. ФИО1 КР.

7. Переписка пользователя телефона «Origynal» (Третьякова В.С.) с контактом «Qiwi Мтс Мой»:

Контакт «Qiwi Мтс Мой» в период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю телефона «Origynal» сообщения:

- просил пользователя помочь ему в поисках наркотических средств для личного употребления. Пользователь сначала отказывает в помощи, так как находится не в 

<

адрес>, а затем предлагает обратиться к лицу, имеющему идентификатор @skobbotsol,

- сообщил пользователю, что лицо, имеющее идентификатор @skobbotsol, обманул его,

- просил пользователя пояснить ему по перезакладу, сообщил, что лицо, имеющее идентификатор @skobbotsol, второй раз обманул его,

- выслал скриншоты с телефона с местом заклада (на скриншоте видно, что фото отправлено от «Jerry») и переписки его с «Jerry». Адрес заклада с описанием места по 

<

адрес> г. ФИО1.

Пользователь телефона «Origynal» в период с 26 по ДД.ММ.ГГГГ отправил сообщения контакту «Qiwi Мтс Мой»: писать на «@skobbotsol», где брал не раз; - чтобы делал с ним перезаклад, потом может отказать.

8. Переписка пользователя телефона «Origynal» (Третьякова В.С.) с контактом «братишка»:

Контакт «братишка» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю телефона «Origynal» сообщения от контакта «Джек Воробей» с описанием места нахождения закладки наркотического средства СК, КР; сообщения о местах пяти закладок наркотических средств КР, СК в 

<

адрес> с их местоположением и описанием; сообщение от контакта «Хлопушка Домохозяйка» с описанием места нахождения закладки накротического средства по 

<

адрес>; переслал пользователю сообщение от лица, использующего контакт «Мaloy» с описанием местонахождения пяти закладок нарктических средств в 

<

адрес>; отправил три ссылки с сайта АВИТО с объявлениями о продаже мобильных телефонов и фотографию электронных весов; отправил ссылку с сайта АВИТО с объявлением о продаже электронных весов и приложил фотографию электронных весов; отправил ссылку с сайта АВИТО с объявлением о продаже мобильного телефона; отправил две ссылки с сайта АВИТО с объявлениями о сдаче квартиры посуточно в г. ФИО1; отправил сообщения о местонахождении двадцати закладок. Текст сообщений аналогичен тексту сообщений, отправленных лицу, использующему контакт «Джон Сильвер».

Пользователь телефона «Origynal» (Третьяков В.С.) в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ отправил контакту «братишка» сообщения: 

о стоимости гашиша, шишек, скорости, амфетамина, отослал ссылки на сайты: «@Planchikoman», «@pskovvBott60rus»; переслал сообщения от контакта «Удаленный аккаунт»; отправил местоположение и описание закладки 0,5 гр. амфетамина по 

<

адрес>; отправил сообщение о месте закладки по адресу: Плехановский посад, 

<

адрес>, подъезд № и фотографию; отправил сообщение о месте закладки одного грамма амфетамина по адресу: 

<

адрес>, сзади дома, напротив 

<

адрес>, переслал сообщение от лица, использующего контакт «Илона», со ссылкой: «@PervyyPskovskiyChat»; переслал сообщение от лица, использующего контакт «Zadrot Oloha» с адресом закладки наркотического средства 0,5 СК по адресу: 

<

адрес>, подъезд №; переслал сообщение от лица, использующего контакт «серый», с фотографиями паспортов двух лиц; отправил фотографии респираторов, электронных весов и полиэтиленовых застегивающихся пакетиков; переслал сообщение от лица, использующего контакт «Origynal» c описанием места закладки СК 0,5 по адресу: 

<

адрес>, подъезд №; переслал сообщение от лица, использующего контакт «Хлопушка Домохозяйка» с описанием места закладки по адресу: 

<

адрес>.

9. Переписка пользователя телефона «Origynal» (Третьякова В.С.) с контактом «ФИО30 ВАН» (Свидетель №1):

Контакт «ФИО30 ВАН» отправил пользователю телефона «Origynal» сообщения: - в ходе переписки от ДД.ММ.ГГГГ обсуждали, как им встретиться, где и в какое время. 

Пользователь телефона «Origynal» в период с 22 по ДД.ММ.ГГГГ отправил контакту «ФИО30 ВАН» сообщения: - в ходе переписки от ДД.ММ.ГГГГ обсуждали, как им встретиться, где и в какое время; - ДД.ММ.ГГГГ в 22 час. 21 мин. сообщил, что завтра едет в г. ФИО1, предложил ехать с ним и найти 500 р. на проезд, спросил есть ли весы; - ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 05 мин. отправил сообщение с текстом о том, что угостит и приложил фотографию фольги с наркотическим средством.

10. Переписка пользователя телефона «Origynal» (Третьякова В.С.) с контактом «Кадровый отдел ФИО8»:

Контакт «Кадровый отдел ФИО8» ДД.ММ.ГГГГ отправил пользователю телефона «Origynal» сообщения, касающиеся людей, которых устраивали на ФИО8 по незаконному обороту с наркотиками и психотропными веществами, сообщает, что отправил на Третьякова В.С. «24,01», приложил шесть фотографий - копии паспорта на имя Третьяков В.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фото Третьякова В.С. с паспортом различного вида (на одном из фото Третьяков В.С. с раскрытым паспортом и белым листом бумаги, на котором имеется текст: «ДД.ММ.ГГГГ ПУЛЬТ», приложил анкету, заполненную Третьяковым В.С. из 14 пунктов.; сообщил, что свяжется с куратором «Эдвард френсис» и спросил, почему тот молчит; сообщил, что вся область ушла в стоп, поэтому пользователю не дают ФИО8.

Пользователь телефона «Origynal» ДД.ММ.ГГГГ отправил контакту «Кадровый отдел ФИО8» сообщения о том, что куратор молчит, что готов переехать в другой город, что фото и анкеты его, жалуется, что куратор «Эдвард френсис» ему ни разу не ответил, спросил, есть ли ФИО8 в области, так как у него сложная ситуация (т. 13 л.д. 13-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,272 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала желтого цвета с полосками зеленого цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,288 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 97).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,282 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 101-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона составляет 0,154 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала желтого цвета с полосками зеленого цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,170 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 110).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,164 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 106-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,360 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала черного цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,376 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 175).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,370 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 111-112);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,304 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала желтого цвета с полосками зеленого цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,320 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 151).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,314 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 116-117);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,246 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала желтого цвета с полосками зеленого цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,262 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 123). 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,256 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 121-122);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,163 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала желтого цвета с полосками зеленого цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,179 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 136). 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,173 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 126-127);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 19.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,192 грамма. В пакете находятся фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материла черного цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,214 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,007 грамма вещества (т. 12 л.д. 207). 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу указанное порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,207 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,015 грамма вещества (т. 14 л.д. 131-132);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 21.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,248 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,265 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,007 грамма вещества (т. 12 л.д. 85). 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,258 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 136-137);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,268 грамма. В пакете находятся фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала желтого цвета с полосками зеленого цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,284 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 187). 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,278 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 141-142);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 20.03.2018». на момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,471 грамма. В пакете находится фрагмент липкой ленты из полимерного материала черного цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество белого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,487 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 73).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,481 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 146-147);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен сверток с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ из места «тайника-закладки» на территории г. ФИО1: полимерный пакет из бесцветной прозрачной полимерной пленки, опечатан оттиском печати: «Для опечатывания № ОМВД ФИО50 по г. ФИО1», имеет надпись: «Закл. № от 22.03.2018». На момент осмотра масса наркотического средства - 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он, являющийся производным N-метилэфедрона, составляет 0,401 грамма. В пакете находится фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент липкой ленты из полимерного материала желтого цвета с полосками зеленого цвета «изолента» (т. 13 л.д. 75-88).

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-PVP, a-пирролидиновалерофенон), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения исследования составляет 0,417 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,006 грамма вещества (т. 12 л.д. 163).

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что предоставленное на экспертизу сухое на ощупь указанное порошкообразное частично комковатое вещество голубоватого цвета, находящееся в полимерном пакетике, содержит в своем составе наркотическое средство – 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он (синонимы: a-пирролидиновалерофенон, a-PVP), являющийся производным N-метилэфедрона. Масса вещества на момент проведения экспертизы составляет 0,411 грамма. В процессе исследования израсходовано 0,010 грамма вещества (т. 14 л.д. 151-152);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что семь фрагментов изоленты желтого цвета с полосами зеленого цвета, в которые были упакованы свертки с наркотическими средствами, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения семи осмотров мест происшествий, могли ранее составлять единое целое и схожи по морфологическим признакам. Три фрагмента изоленты черного цвета, в которые были упакованы свертки с наркотическими средствами, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения трех осмотров мест происшествий, могли ранее составлять единое целое и схожи по морфологическим признакам (т. 14 л.д. 165-170).

Суд не находит оснований ставить под сомнение заключения экспертов №№, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 2591/2592;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрена пластиковая карта «СБЕРБАНК» «VISA» №, действительна до ДД.ММ.ГГГГ На карте указаны данные лица: VLADISLAV TRETYAKOV (т. 13 л.д. 8-9);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является документ ПАО «Сбербанк ФИО50» № SD65487804 от ДД.ММ.ГГГГ на 9 листах формата «А 4», о движении денежных средств по счету № банковской карты №, открытой ДД.ММ.ГГГГ в ОСБ 8630/01546 на имя Третьяков В.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения. При осмотре информации, содержащейся в указанном документе, установлены поступления денежных средств на счет Третьякова В.С.: 

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1000 руб.,

ДД.ММ.ГГГГ в суммах 500 руб. и 75 руб.

Номера банковских карт, с которых были перечислены указанные денежные средства, не установлены (т. 13 л.д. 149-151);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является документ АО «КИВИ Банк» № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе бумаги формата «А 4» и оптическом диске, с информацией о движении денежных средств по счету QIWI - кошелька №, открытого на имя Третьяков В.С., ДД.ММ.ГГГГ рождения. При осмотре указанной информации установлены денежные перечисления на счет Третьякова В.С.:

ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 13 мин. в сумме 890 руб. через терминал по адресу: 

<

адрес>, пл. Балканская, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. 45 мин. в сумме 855 руб. через терминал по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 45 мин. и в 15 час. 49 мин. в суммах 1196 руб. и 43 руб. через терминал по адресу: 

<

адрес>, пл. Балканская, 

<

адрес>; 

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 01 мин. в сумме 900 руб. через терминал по адресу: 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 16 мин. в сумме 405 руб. через терминал по адресу: 

<

адрес>, пл. Балканская, 

<

адрес>;

ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 46 мин. в сумме 1300 руб. через терминал по адресу: 

<

адрес> (т. 13 л.д. 180-187);

- копией протокола осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осмотрена информация об операциях по банковским счетам Свидетель №30, Свидетель №35, Свидетель №36, ФИО75, Свидетель №38, Свидетель №32, ФИО133 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содержащаяся на оптическом диске №SD65487717, предоставленном ПАО«Сбербанк». В результате осмотра установлены систематические переводы средств на указанные счета из системы платежей «Qiwi» (т. 5 л.д. 19-31);

- копией протокола наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 49 мин. до 11 час. 16 мин. обнаружена и зафиксирована видеозаписью информация, содержащаяся в сети «Интернет» насайте по адресу: «www.pskv.biz» и информационном ресурсе сервиса «Telegram» по адресу: «@skobr0bot» о четырех самых быстрых и удобных способах покупки Bitkoin, о переходе на страницу «Товары», о регистрации, о выборе города, где хотят приобрести наркотическое средство, о видах наркотических средств и их стоимости, о выборе метода оплаты и др. (т. 5 л.д. 41-55); 

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен оптический диск № с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия – наблюдения, проведенного ДД.ММ.ГГГГ В результате осмотра установлено, что на видеозаписи диска зафиксирована навигация по сайту «pskv.biz», согласно которой он относится к общедоступным сайтам сети «Интернет» и обладает функционалом интернет-магазина. На сайте к продаже предлагаются наркотические средства. Каталог товаров сайта структурирован по городам ФИО48 

<

адрес>: Псков, Остров, Порхов, Опочка, ФИО1, Невель. На сайте имеется возможность оформления заказа товара (его покупки). Зафиксированы информационные разделы и блоки сайта. Винформационном разделе с названием «Наш бот» установлен адрес информационного ресурса «@skobr0bot» сервиса «Telegram». Также в результате осмотра установлено, что на видеозаписи диска зафиксировано взаимодействие с аккаунтом мессенджера «Telegram», имеющего имя пользователя «@skobr0bot», согласно которой данный аккаунт имеет название «ФИО12 ДЕС», управляется программным обеспечением. Взаимодействие с аккаунтом «@skobr0bot» происходит в режиме диалога посредством заложенных в его алгоритм команд для ФИО8 с профилем и для оформления заказа. Команды для оформления заказа включают в себя выбор города ФИО48 

<

адрес> – Пскова, Острова, Порхова, Опочки, ФИО1, Невеля, выбор товара – наркотических средств и метода оплаты. Имеется возможность оформления заказа товара (его покупки) путем команд аккаунту «@skobr0bot» ( т.5 л.д. 56-70);

- копией рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ г., на основании которого ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО75 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (т. 5 л.д. 79);

- копией протокола наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в19 час. 32 мин. Свидетель №34 был задержан ФИО4 полиции у автобусной остановки «

<

адрес>», расположенной у 

<

адрес>. В помещении полиции по адресу: 

<

адрес>, в период с 19 час. 55 мин. до 23 час. 10 мин. проведен досмотр ФИО75 (т. 5 л.д. 82);

- копией протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в результате досмотра ФИО75 обнаружен и изъят мобильный телефон «LG», который упакован в пакет и опечатан (т. 5 л.д. 83-141);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен изъятый в ходе досмотра ФИО75 мобильный телефон «LG» с находившейся в нем сим-картой «TELE 2» и картой памяти «Smartbuy». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «Mr. Heisenbergтмofficial», «Pandora@», «Special Edition», «Батюшка», «ФИО12», и с другими контактами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды (т. 5 л.д. 195-238);

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФеклистоваИ.А., Свидетель №36, Свидетель №37 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон «iPhone», который упакован в конверт и опечатан (т. 6 л.д. 3-33);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «iPhone» с находившейся в нем SIM-картой «МТС». В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с лицами, использующими псевдонимы «Батюшка», «ФИО12», и с другими контактами запериод с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды (т. 6 л.д. 39-83);

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище Свидетель №30 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон «Xiaomi», который упакован в пакет и опечатан (т. 6 л.д. 92-132);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон «Xiaomi» Свидетель №30 В результате осмотра установлена переписка в программе «Telegram» пользователя мобильного телефона с контактами «ФИО12», «ФИО12 ДЕСАНТНИК», «Батюшка», «Special Edition» и другими лицами за период с 09 августа по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «ППЧ: Первый ФИО48 Чат» за период с 19 по ДД.ММ.ГГГГ, публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период с 24 августа по ДД.ММ.ГГГГ, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «pskv.biz» и информационных ресурсов сервиса «Telegram» (т. 6 л.д. 133-160);

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище КачановойД.А., ФИО78, Свидетель №40 по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung» (т. 7 л.д. 46-78);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung», изъятый в ходе обыска в жилище КочановойД.А., ФИО78, Свидетель №40 по адресу: 

<

адрес>. В результате осмотра установлена переписка пользователя мобильного телефона в программе «Телеграмм» с лицами, использующими псевдонимы «Джон Сильвер», «Шелдон Ли Купер», «ФИО12», «Special Edition», «Эдвард Френсис», «Джек Воробей», «ФИО8», за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды. Также установлена переписка участников группы «ППЧ: Первый ФИО48 Чат» за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, чат группы «ППЧ: Первый ФИО48 Чат» и публикации на каналах, указанных в описании данной группы, за период с19 января по ДД.ММ.ГГГГ, связанные с покупкой наркотических средств с использованием сайта «pskv.biz» и информационных ресурсов сервиса «Telegram» (т. 7 л.д. 83-130);

- копией рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №38 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» (т. 11 л.д. 8-9);

- копией протокола наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в19 час. 22 мин. Свидетель №38 был задержан ФИО4 полиции у 

<

адрес>. В помещении полиции по адресу: 

<

адрес>, в период с 19 час. 40 мин. до 20 час. 45 мин. проведен досмотр Свидетель №38 (т. 11 л.д. 41);

- копией протокола личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате досмотра Свидетель №38 обнаружен и изъят плеер «iPod», который упакован в пакет и опечатан (т. 11 л.д. 18-27);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен изъятый в ходе досмотра Свидетель №38 плеер «iPod». В результате осмотра установлена переписка в приложении «Telegram» пользователя плеера с лицами, использующими псевдонимы «Джон Сильвер», «ФИО12» за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой они объединились в целях незаконного сбыта наркотических средств путем их продажи для получения финансовой выгоды (т. 11 л.д. 42-214);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> на стенах домов №№, 6, 6 «а» по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> обнаружены граффити с указанием имени сайта «pskv.biz» и информационного ресурса сервиса «Telegram»: «@skob4at» (т. 6 л.д. 164-173);

- копией письма начальника СУ УМВД ФИО50 по 

<

адрес>В.В. отДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

адрес> за период с июля 2017 г. по август 2018 г. были зафиксированы факты нанесения на стены домов, зданий, а также брусчатку надписей (граффити) собозначениями «pskv.biz», «@skob». Муниципальным учреждениям было указано на необходимость очистки стен и брусчаток от указанных надписей, втом числе путем их закрашивания (т. 6 л.д. 179);

- копией письма начальника СО ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 ФИО134 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории г.ФИО1 за период с июля 2017 г. по август 2018 г. были зафиксированы факты нанесения на стены жилых домов, зданий и иных сооружений рисунков (граффити) с названиями сайтов и аккаунтов, используемых дляпродажи наркотиков. Данные надписи закрашивались жителями домов и работниками жилищно-коммунальных служб г. ФИО1 (т. 6 л.д. 180);

- копией письма врио начальника СО ОМВД ФИО50 по 

<

адрес> ФИО79. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

адрес> за период с июля 2017 г. по август 2018 г. периодически на стенах зданий, сооружений и жилых домов появлялись граффити (рисунки) сназванием сайта и названиями аккаунтов «Telegram», в которых использовался слог «skob» («Скобот твоя доза» и др.). Большой всплеск появления подобных граффити был в ноябре 2017 

<

адрес> компаниям было указано на необходимость очистки стен от надписей, в том числе путем их закрашивания (т. 6 л.д. 181);

- копией письма врио начальника СО ОМВД ФИО50 по 

<

адрес> ФИО135 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

адрес> запериод с июля 2017 г. по август 2018 г. у подвальных помещений были обнаружены надписи сиспользованием слога «skob», выполненные краской сиспользованием трафарета. Указанные надписи в минимально короткие сроки закрашивались организациями ООО «Дом Сервис» и ООО «Жилсервис» 

<

адрес> (т. 6 л.д. 182);

- копией письма врио начальника СО МО МВД ФИО50 «Невельский» ФИО136 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории 

<

адрес> запериод с июля 2017 г. по август 2018 г. на стенах жилых домов, зданиях и иных сооружениях были обнаружены рисунки (граффити) с названием сайта «pskv.biz» и текстом «Клады, соли». Данные надписи закрашивались жителями домов, на которых они появлялись, и работниками коммунальных служб 

<

адрес> (т. 6 л.д. 183);

- копией письма начальника СО МО МВД ФИО50 «Печорский» ФИО80 отДД.ММ.ГГГГ, согласно которому весной 2018 г. на домах №№, 4, 5 по

<

адрес> в 

<

адрес> были обнаружены надписи с использованием слога «skob», выполненные краской с использованием трафарета. Указанные надписи были закрашены волонтерами молодежного центра 

<

адрес> (т. 6 л.д. 184);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> на стенах домов № по ул. ФИО48, № по ул.ФИО30 Невского, № по 

<

адрес>, на заборе участков домов №№ и 39 по 

<

адрес> обнаружены надписи, содержащие рекламу распространения наркотических средств (т. 6 л.д. 221-227);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в 

<

адрес> на стене арочного пролета между домами № по 

<

адрес> и № по 

<

адрес> обнаружена выполненная краской надпись «ПРОБЫ Skobbot СОЛИ» (т. 7 л.д. 1-4);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в 

<

адрес> на поверхности сооружений стадиона «Электрон» обнаружены выполненные краской надписи: «ПРОБЫ Skobbot СОЛЬ», «ПРОБЫ 24/7 Skobbot СОЛЬ, МИКС», «ПРОБЫ Skobbot СК КР СП», «ФИО81 Skobbot СК КР СП» (т. 7 л.д. 5-15);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 

<

адрес> на стенах домов № «а», 71 «б» по 

<

адрес>, электрощитовой во дворе 

<

адрес> обнаружены выполненные краской надписи «ПРОБЫ @Skobbot СК КР СП», «@skobbot МИКС КР СП» (т. 7 л.д. 16-21);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в г.ФИО1 на стенах домов №, 38/2 попроспекту Гагарина и на заборе во дворе 

<

адрес> по проспекту Гагарина обнаружены надписи «Твоя доза @skobbot Telegram» (т. 7 л.д. 32-36);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в 

<

адрес> на стене 

<

адрес> обнаружены граффити с указанием имени сайта «pskv.biz» и информационного ресурса сервиса «Telegram»: «@psk24» (т. 11 л.д. 235-237);

- копией решения МВД ФИО50 о наличии запрещенной информации, размещенной в сети «Интернет» № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому МВД ФИО50 по результатам рассмотрения обращения Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций установлено, что в сети «Интернет» по адресу: https://pskv.biz/ содержится информация о местах приобретения, ценах и способах получения наркотических средств. Информация, содержащаяся по адресу: https://pskv.biz/ признана запрещенной к распространению в Российской Федерации (т. 10 л.д. 215-219);

Суд исключил из объема предъявленного обвинения подсудимому Третьякову В.С. по ст. 210 ч. 2 УК РФ указание на то, что он извлекал для незаконного сбыта из мест закладок на территории 

<

адрес> оптовые партии наркотических средств, так как в ходе судебного заседания установлено, что Третьяков В.С. извлек для незаконного сбыта из места закладки на территории г. ФИО1 одну оптовую партию наркотических средств. Так же суд исключил из объема предъявленного обвинения подсудимому Третьякову В.С. по ст. 210 ч. 2 УК РФ указание на то, что он хранил для незаконного сбыта при себе оптовые партии указанных наркотических средств, так как в ходе судебного заседания установлено, что подсудимый Третьяков В.С. хранил для незаконного сбыта при себе одну оптовую партию указанных наркотических средств. Так же суд исключил из объема предъявленного обвинения подсудимому Третьякову В.С. по ст. 210 ч. 2 УК РФ указание на то, что он помещал указанные наркотические средства в места закладок на территории 

<

адрес>, так как в ходе судебного заседания установлено, что Третьяков В.С. помещал указанные наркотические средства в место закладки на территории г. ФИО1. 

При квалификации действий подсудимого Третьякова В.С. по ст. 210 ч. 2 УК РФ суд исходит из того, что под участием в преступном сообществе (преступной организации) следует понимать вхождение в состав сообщества (организации), а также разработку планов по подготовке к совершению одного или нескольких тяжких или особо тяжких преступлений и (или) непосредственное совершение указанных преступлений. Преступление в форме участия лица в преступном сообществе (преступной организации) считается оконченным с момента совершения хотя бы одного из указанных преступлений. Уголовная ответственность участника преступного сообщества (преступной организации) за действия, предусмотренные ч. 2 ст. 210 УК РФ, наступает независимо от его осведомленности о действиях других участников сообщества (организации), а также о времени, месте, способе и иных обстоятельствах планируемых и совершаемых преступлений (п.п. 15, 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике рассмотрения уголовных дел об организации преступного сообщества (преступной организации) или участии в нем (ней)». 

В ходе рассмотрения уголовного дела исследованы доказательства, объективно подтверждающие, что на территории ФИО48 

<

адрес> с лета 2017 г. действовала преступная организация (преступное сообщество), созданная с целью систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков для получения денежной выгоды от продажи наркотических средств синтетического происхождения. Преступное сообщество состояло не менее, чем из трех структурных подразделений, из которых правоохранительными органами установлены и задежаны – граффитчики, закладчики, помощник оператора. Из показаний обвиняемых, наиболее осведомленных о составе преступного сообщества, Свидетель №16, Свидетель №17, ФИО53 В.В., Свидетель №21, Свидетель №29, ФИО75, Свидетель №38, Свидетель №30, Свидетель №31 следует, что преступная организация имела определенную иерархическую систему, куда входили организатор, руководитель преступного сообщества, программисты, финансисты, мененджеры по персоналу, куратор, оператор, помощник оператора, закладчики, граффитчики. Их показания о структуре преступного сообщества подтверждаются письменными документами, содержанием переписки ФИО49 В.С. с мененджером по персоналу, куратором. 

То обстоятельство, что по данному уголовному делу личность организатора, руководителя преступного сообщества, программистов, финансистов, мененджеров по персоналу, оператора, в настоящее время не установлена, не ставит под сомнение доказанность, как существования самого сообщества, так и участия в нем подсудимого Третьякова В.С. Факт того, что подсудимый Третьяков В.С. не был знаком с другими соучастниками при той системе конспирации, которая существовала и, согласно которой, каждый из них выполнял отведенную ему роль на определенной территории, также не подвергают сомнению правильность квалификации его действий по ч. 2 ст. 210 УК РФ. 

Третьяков В.С., выполняя в преступном сообществе функциональные обязанности «закладчика» за денежное вознаграждение, действовал, будучи осведомленным о характере деятельности этого сообщества, осознавая общие цели его функционирования и свою принадлежность к нему, с единым для всех его членов умыслом на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в целях достижения единого преступного результата. Подсудимый Третьяков В.С. подтвердил факт того, что он был осведомлен о деятельности других участников преступного сообщества - администратора, мененджера по персоналу, куратора, закладчиков, граффитчиков, и в ходе выполнения функций «закладчика», имея аккаунты «Maloy», «Origynal», «Jerry», вел переписки с контактами «USA SHOP», «HYDRA», «Qiwi Мтс Мой», «Кадровый отдел ФИО8», «ФИО30 ВАН», «Джек Воробей», Брат», «братишка», по вопросам, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, а так же с контактом «Джон Сильвер», который руководил его действиями по закладкам наркотических средств.

Действия руководителя и иных участников преступного сообщества отличались высокой степенью сплоченности и согласованности, тщательной подготовкой к преступлениям, сложностью, комплексностью и многоэтапностью механизма их совершения, с детальным распределением ролей. Все участники, в том числе и подсудимый Третьяков В.С., действовали организованно, с общей целью сбыта наркотических средств неограниченному кругу потребителей и получения за это материальной выгоды.

Согласованность действий подраздедений преступного сообщества была построена таким образом, что каждый из участников знал лишь свое окружение; нижестоящие в стркутуре сообщества (организации) лица действовали только по указанию своих руководителей - «кураторов» и отчитывались перед ними.

Об устойчивости созданной преступной организации свидетельствует: тщательное планирование преступной деятельности; организация сообщества (организации), при которой каждый его участник, зная о наличии иных лиц, участвующих в совершении преступления, не обладал информацией о конкретных данных этих лиц; применение современных технических средств, обеспечивающих надежную связь между участниками сообщества (организации), ее конспирацию, бесперебойность продаж наркотических средств, большие масштабы преступной деятельности сообщества (организации), распространившей свое влияние на телрритории ФИО48 

<

адрес>. Таким образом, созданное на территории ФИО48 

<

адрес> преступное сообщество (преступная организация) отличалось организованностью, структурированностью, иерархией подразделений, установленными правилами взаимоотношений, согласованностью действий, стабильностью состава.

Посредством сети «Интернет» было налажено четкое взаимодействие подразделений преступного сообщества в целях реализации общих преступных намерений, действия каждого в отдельности и всех совместно участников преступного сообщества (преступной организации) были направлены к достижению единого результата. Выплата вознаграждения участникам преступного сообщества, а так же денежных сумм для оплаты расходов, понесенных ими для занятия преступной деятельностью, в том числе расходов на аренду жилого помещения, на проезд к местам совершения преступлений, на покупку необходимых материалов осуществлялась посредством электронных платежных систем, по специально разработанной схеме, с предоставлением исполнителями отчета о проделанной ФИО8. В части закладчиков выплата вознаграждения производилась после получения от соответствующих руководителей структурных подраздедлений преступного сообщества (преступной организации), курирующих их ФИО8, информации о результатах преступной деятельности, переводы производились на счета участников преступного сообщества, в том числе с использованием в сети «Интернет» сервисов обезличенного обмена денег и криптовалют для сокрытия источника их поступления. 

Преступным сообществом для совершений преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств был создан и размещен в сети «Интренет» сайт «pskv.biz», внедрены и настроены в целях конспирации необходимые технические средства подмены сетевых адресов данного сайта для сокрытия физического местоположения его сервера, производилось техническое обслуживание данного сайта, созданы и размещены в сети «Интернет» программы, обеспечивающие ФИО8 с этим сайтом с использованием сервиса «Телеграмм», подключены к сайту электронные платежные системы, используемые для приема платежей от покупателей наркотических средств. 

В целях увеличения количества продаж наркотических средств и доходов, получаемых каждым из участников преступного сообщества, был создан «Первый ФИО48 чат» в мессенджере «Телеграмм», где среди участников чата проводились конкурсы, розыгрыши. Для расширения круга потребителей наркотических средств членами преступного сообщества (преступной организации) «граффитчиками» на стены жилых домов и общественных зданий наносились граффити, содержащие рекламу наркотических средств, с указанием адреса сайта для их приобретения, вида наркотических средств. 

Конспирация при передаче наркотических средств, получении расчетов, обезличенная переписка в сети «Интернет» с помощью приложения «Телеграмм», свидетельствует о том, что в сферу интересов участников преступного сообщества, не входила осведомленность друг о друге. Однако, масштаб деятельности, правила приема на ФИО8, реклама сообщества и наркотических средств, реализуемых им, содержание переписки подсудимого Третьякова В.С. с «куратором» под псевдонимом «Джон Сильвер», приобретение им наркотических средств, в том числе для себя, через сеть «Интернет», свидетельствует об осведомленности подсудимого Третьякова В.С., что он совершает инкриминируемые ему преступления в составе преступной организации, а не в рамках предварительного сговора с иными лицами. 

Из показаний подсудимого Третьякова В.С. следует, что он был принят закладчиком по предложению неизвестного лица, отправляющего сообщения в социальной сети «Вконтакте» с предложением данного вида деятельности, связался с участником преступного сообщества «мененджером по персоналу», прошел отбор по схеме, установленной данным сообществом, вошел в состав подразделения «закладчики», получил инструктаж о правилах своей деятельности, прошел обучение и стажировку.

По инкриминируемым подсудимому Третьякову В.С. одиннадцати преступлениям, предусмотренным ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ суд переквалифицировал его действия на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ по следующим основаниям: 

В силу ч. 2 ст. 252 УПК РФ, изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Согласно п. 13.1, п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 г. № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче их приобретателю. При этом, если лицо совершает действия, направленные на реализацию наркотических средств, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Из показаний подсудимого Третьякова В.С. следует, что он сделал двадцать тайников - закладок наркотического средства в г. ФИО1 

<

адрес>, не во все из них поместил наркотические средства, оставив себе, зафиксировал координаты этих мест вместе с фотографией на мобильный телефон, передал эти сведения списком куратору преступного сообщества с псевдонимом «Джон Сильвер», не получив за это оплаты. В материалах уголовного дела не имеется доказательств того, что переданные подсудимым Третьяковым В.С. куратору с псевдонимом «Джон Сильвер» сведения о месторасположении тайников - закладок с наркотическими средствами были переданы куратором потребителям путем размещения информации о заложенных наркотических средствах в интернет-магазине и приобретены ими. После задержания подсудимого Третьякова В.С. все одиннадцать тайников - закладок с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции. В девяти тайниках, указанных в мобильном телефоне подсудимого Третьякова В.С., наркотических средств сотрудниками полиции обнаружено не было, поэтому протоколы осмотра места нахождения их доказательственного значения не имеют.

Тот факт, что при проведении осмотров мест происшествий не были обнаружены девять тайников - закладок с наркотическими средствами, отмеченных в телефоне подсудимого Третьякова В.С., не является неопровержимым доказательством того, что информация по этим закладкам была передана куратором потенциальным покупателям, которые их получили. При этом суд так же учитывает, что ни оператор, ни куратор, ни организатор данного преступного сообщества не установлены и выяснить более конкретно обстоятельства по этим закладкам не имеется возможности. В силу ст. 14 УПК РФ приговор не может быть основан на предположениях, а неустранимые сомнения в виновности подсудимого толкуются в его пользу. 

В ходе осмотра мобильного телефона марки «ТЕЛЕ 2» модели «МИДИ 1.1» IMEI 1:№, IMEI 2:№, с тремя SIM-картами «МТС», «ТЕЛЕ 2», «Билайн», с картой памяти «Micro SD на 8GB «DEXP»», изъятого у подсудимого Третьякова В.С. при личном досмотре, установлено наличие информации о том, что сведения о местонаждениии обнаруженных тайников - закладок, о которых идет речь в обвинении, были направлены куратору с псевдонимом «Джон Сильвер». В мобильном телефоне отсутствует информация о доведении мест тайников-закладок через интернет-магазин до потенциальных покупателей и достижении договоренности об их продаже. 

Таким образом, стороной обвинения не представлено достаточных доказательств, подтверждающих факт выполнения подсудимым Третьяковым В.С. всех необходимых действий по передаче наркотических средств потенциальным покупателям.

С учетом исследованных доказательств по данному уголовному делу в их совокупности суд считает, что подсудимый Третьяков В.С. не довел инкриминируемые ему одиннадцать предступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ до конца по независящим от него обстоятельствам, так как не выполнил всех необходимых действий по передаче наркотических средств неустановленным приобретателям. 

Суд находит доказанным факт того, что при совершении одиннадцати инкриминируемых подсудимому Третьякову В.С. преступлений, предусмотренных ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ его умысел по каждому инкриминируемому ему преступлению был направлен на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе по девяти преступлениям в значительном размере, которые были упакованы, помещены им в разные места и предназначались разным лицам, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы. Направленность умысла подсудимого Третьякова В.С. определена его действиями, непосредственно направленными на совершение данных инкриминируемых ему преступлений. 

Доказательств того, что вся изъятая сотрудниками полиции партия наркотических средств была подготовлена для одного потребителя, стороной обвинения, стороной защиты суду не представлено.

Из показаний подсудимого Третьякова В.С. следует, что закладываемые им наркотические средства предназначались для различных потребителей.

Таким образом, действия Третьякова В.С. относительно каждой закладки и каждого расфасованного пакетика судом квалификацируются самостоятельно.

В связи с чем, суд не находит оснований для квалификации действий подсудимого Третьякова В.С. по инкриминируемым ему преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, как продолжаемого преступления.

Квалифицирующие признаки преступлений, предусмотренные ст. 30 ч. 3 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 п. «а» УК РФ, «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», «организованной группой» по всем инкриминиреумым подсудимому Третьякову В.С. преступлениям, «в значительном размере» по девяти преступлениям - подтверждаются представленными доказательствами. 

При квалификации действий подсудимого Третьякова В.С. по ст. 228 ч. 1 УК РФ, суд с учетом исследованных доказательств в их совокупности считает, что его умысел был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра подсудимого Третьякова В.С. наркотическое средство массой не менее 0,252 гр., что является значительным размером, он извлек из места оптовой закладки, незаконно присвоил и хранил при себе для личного употребления, то есть без цели сбыта, до его задержания сотрудниками полиции. 

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ, то есть до проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении подсудимого Третьякова В.С. в ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 от источников поступила информация о том, что в г. ФИО1 приехали парни, которые приобретали наркотики.

В связи с чем, с разрешения начальника ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 ФИО4 ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Третьякова В.С., который по оперативной информации был причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 58 мин. Третьяков В.С. был взят под наблюдение, идущим по двору 

<

адрес> г. ФИО1 и задержан.

Таким образом, поводом к проведению данного ОРМ послужила поступившая ДД.ММ.ГГГГ оперативная информация о том, что Третьяков В.С. причастен к незаконному обороту наркотических средств.

То есть, у сотрудников полиции перед проведением ОРМ «Наблюдение» имелись достаточные основания для организации указанного негласного оперативно - розыскного мероприятия, при этом действия сотрудников полиции были «пассивны», понуждения Третьякова В.С. к совершению инкриминируемых ему преступлений не имелось.

Из исследованных доказательств по данному уголовному делу в их совокупности следует, что у Третьякова В.С. имелся умысел на незаконный оборот наркотических средств, который сформировался независимо от деятельности сотрудников ОКОН полиции ОМВД России по г. Великие Луки. 

Суд считает, что действия сотрудников ОКОН полиции ОМВД России по г. Великие Луки по проведению оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» являются законными, соответствующими Федеральному закону № 144-ФЗ от 12 августа 1995 г. (в редакции ФЗ от 06 июля 2016 г.) «Об оперативно-розыскной деятельности», признаков «провокации» в их действиях не имеется. 

После проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ст. оперуполномоченным ОКОН полиции ОМВД ФИО50 по г. ФИО10 Э.А. ДД.ММ.ГГГГ был составлен протокол личного досмотра подсудимого Третьякова В.С., в ходе которого в левом кармане куртки последнего обнаружен сверток из фольги с кристаллообразным веществом, в правом боковом кармане штанов обнаружена карта «Сбербанка», в левом кармане штанов обнаружен мобильный телефон марки «TELE 2». Указанные предметы в установленном законом порядке были изъяты, упакованы и опечатаны.

Суд считает, что доказательства, полученные в результате указанного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», являются допустимыми, поскольку нарушений требований действующего законодательства при их собирании и передаче органу дознания в судебном заседании не установлено. 

Постановлением начальника ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ материалы оперативно-розыскных мероприятий были переданы органу дознания в порядке, установленном требованиями Федерального закона № 144-ФЗ от 12 августа 1995 г. «Об оперативно-розыскной деятельности» и «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд», а также в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства РФ, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств. 

Свидетели ФИО30 А.А., ФИО53 М.А., Свидетель №12, являющиеся сотрудниками полиции, дали показания о поступлении в феврале 2018 г. в ОКОН ОМВД ФИО50 по г. ФИО1 оперативной информации о том, что приехавший в г. Великие Луки ФИО2 причастен к незаконному обороту наркотических средств и об обстоятельствах задержания ФИО2 

Свидетели ФИО30 А.А., Свидетель №12, являющиеся ФИО4 полиции, свидетель Свидетель №9, являющийся ФИО4 отдела г. ФИО124 ФИО3 по ФИО48 

<

адрес>, дали показания об обстоятельствах проведения осмотров места происшествия по информации, содержащейся в изъятом у ФИО2 мобильном телефоне, в котором имелись сведения о двадцати сделанных им тайниках-закладок. Свидетель ФИО55 Э.А., являющийся ФИО4 полиции, дал показания об обстоятельствах личного досмотра ФИО5, в ходе которого у того были изъяты сверток из фольги с кристаллообразеным порошком, телефон марки «Теле 2» с тремя сим-картами «МТС», «Теле 2», «Билайн», о чем им был составлен протокол.

Свидетель Свидетель №5, являющийся ФИО4 полиции, подтвердил факт существования с лета 2017 г. преступной организации, занимавшейся распространением наркотических средств бесконтактным способом через сеть «Интернет», действовшей на территории ФИО48 

<

адрес>. 

Свидетели ФИО74, ФИО45 А.В. присутствовали в качестве незаинтересованных лиц при проведении личного досмотра ФИО2 и дали показания об его обстоятельствах. Свидетели ФИО74, ФИО45 А.В., а так же свидетели Свидетель №13, Свидетель №14 дали показания об обстоятельствах осмотров места происшествия, в ходе которых изымались свертки с находящимися внутри пакетиками с веществом.

Свидетель Свидетель №1 дал показания об обстоятельствах знакомства в середине февраля 2018 г. через приложение «Телеграмм» с ФИО2, о совместном употреблении в 

<

адрес> наркотиков, о предложении ФИО2 съездить в г. ФИО1 потусить, употребить наркотики, об обстоятельствах обнаружения ФИО2 в г. ФИО1 тайника-закладки, в котором было двадцать маленьких пакетиков, об обстоятельствах при которых ФИО2 сделал закладки наркотического средства в тайники-закладки в г. ФИО1.

Свидетели Свидетель №2, Свидетель №4, Свидетель №3 дали показания об обстоятельствах знакомства в феврале 2018 г. в г. ФИО1 с парнем по имени Вадик (как установлено ФИО2), с которым каждый из них употреблял наркотик. 

Специалист Свидетель №43 разъяснил технические возможности мессенджера «Telegram», который предназначен для обмена сообщениями и файлами через сеть «Интернет» в секретном и обычном чате.

Свидетель Свидетель №42 дал показания о том, что сетевой адрес «https://pskv.biz» включен в Единую автоматизированную систему «Единый реестр доменных имен, указателей страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и сетевых адресов, позволяющих идентифицировать сайты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено» наосновании решения МВД ФИО50 № от ДД.ММ.ГГГГ о признании информации на указанном ресурсе запрещенной к распространению на территории Российской Федерации. 

Свидетели Свидетель №23, ФИО45 Р.М., Свидетель №26, Свидетель №24, Свидетель №8 А.М., Свидетель №29, Свидетель №22 и Свидетель №27 дали показания о нанесении «граффити» с рекламой наркотических средств на домах и иных сооружениях, и подтвердили факты переписки с аккаунтом «Special Edition». Свидетель Свидетель №28 дала показания о нахождении вместе с Свидетель №27, когда он наносил граффити с рекламой наркотических средств на домах и иных сооружениях.

Свидетели Свидетель №32, Свидетель №33, Свидетель №38, Свидетель №34, Свидетель №36, Свидетель №37 и Свидетель №31, Свидетель №44, Свидетель №45 дали показания о том, что каждый из них занимался закладками наркотических средств, заявки на данную ФИО8 они получали от разных аккаунтов, в том числе «Батюшка», «ФИО12 Десантник», через приложение «Telegram». 

Свидетель Свидетель №41 подтвердила, что вначале работала администратором группы «ППЧ», а затем - закладчиком.

Свидетель Свидетель №30 подтвердила, что работала администратором группы «ППЧ».

Свидетель Свидетель №39 подтвердила, что занималась расфасовкой наркотических средств и передавала их закладчику Свидетель №38

Свидетели Свидетель №15, Свидетель №16, Свидетель №17, Свидетель №9 В.Ю., Свидетель №19, ФИО53 В.В., Свидетель №21, Свидетель №1, Свидетель №2 и Свидетель №40 подтвердили, что приобретали нракотические средства для собственного употребления в интернет - магазине «skobbot», на сайте «pskv.biz», через приложение «Telegram».

Суд считает, что исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и иные документы составлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, вещественные доказательства приобщены к материалам дела надлежащим образом.

Суд доверяет заключениям физико-химических экспертиз, которыми были установлены вид и масса наркотических средств, поскольку они проведены квалифицированными специалистами, их выводы мотивированы, соответствуют установленным фактическим обстоятельствам дела и требованиям постановлений Правительства РФ, устанавливающих перечень и размеры наркотических средств.

Суд доверяет показаниям всех вышеуказанных свидетелей и обвиняемых по другим уголовным делам, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг-друга.

Оценивая показания, собранные по делу доказательства, суд находит установленной вину подсудимого ФИО2: 

- в участии в преступном сообществе (преступной организации), и его действия квалифицирует по ч. 2 ст. 210 УК РФ;

- в покушении, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (9 преступлений); 

- в покушении, то есть умышленных действиях, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам и его действия квалифицирует по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (2 преступления); 

- в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого ФИО2, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и на достижение такой цели наказания, как предупреждение совершения новых преступлений.

Суд относит объяснение подсудимого ФИО2, данное им ДД.ММ.ГГГГ, то есть до возбуждения данного уголовного дела ДД.ММ.ГГГГ, в котором он подробно рассказал об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, к явке с повинной. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2 по инкриминируемым ему преступлениям в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, суд признает раскаяние в содеянном, полное признание вины, наличие хронических заболеваний, то обстоятельство, что ФИО2 ранее не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд учитывает, что подсудимый ФИО2 согласно 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно заключения наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 наркоманией не страдает и в принудительном лечении не нуждается. Оснований для назначения судебно-психиатрической экспертизы нет (т. 14 л.д. 177).

Оснований ставить под сомнение заключение экспертов у суда не имеется.

С учетом тяжести совершенных преступлений, характера содеянного, обстоятельств совершения преступлений, данных о личности, обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает нецелесообразным назначать подсудимому ФИО2 по ст. 228 ч. 1 УК РФ наказание в виде штрафа, обязательных работ, исправительных работ, ограничения свободы, и считает необходимым назначить ему наказание по ст. 210 ч. 2 УК РФ в виде лишения свободы с ограничением свободы, по одиннадцти преступлениям по ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде лишения свободы. 

Срок наказания подсудимому ФИО2 по инкриминируемым ему преступлениям суд назначает с учетом требований ст. 62 ч. 1 УК РФ, то есть не более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 210 ч. 2 УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ по одиннадцати преступлениям; ст. 228 ч. 1 УК РФ, а так же с учетом требований ст. 66 ч. 3 УК РФ, то есть не более трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ по одиннадцати преступлениям. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания по 11 преступлениям, предусмотренным ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ суд учитывает, что по смыслу закона, если в результате применения ст. ст. 66, 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи особенной части УК РФ, либо в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения названных выше норм, с нижним пределом наиболее строгого вида наказания, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

С учетом тяжести инкриминируемых ему преступлений, характера содеянного, обстоятельств совершения преступления, обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 суд не находит оснований для применения к нему ст.ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом установленных обстоятельств дела, данных о личности суд не находит оснований для применения к подсудимому ФИО2 положений ст. 53.1 УК РФ о замене наказания в виде лишения свободы принудительными работами, и приходит к выводу о невозможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

На основании положений ст. 15 ч. 6 УК РФ (в редакции ФЗ № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.) суд с учетом фактических обстоятельств преступлений, инкриминируемых подсудимому ФИО2 по ст. 210 ч. 2 УК РФ, по одиннадцати преступлениям по ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ, степени их общественной опасности, обстоятельств, смягчающих наказание, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, не находит оснований для изменения категории данных преступлений на менее тяжкую.

Инкриминируемое ФИО2 преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ № 420-ФЗ от 07 декабря 2011 г.) относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому суд не рассматривает вопрос о применении в отношении подсудимого требований ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом данных о личности ФИО2, смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания по ст. 210 ч. 2 УК РФ, по одиннадцати преступлениям по ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ считает нецелесообразным применять к нему дополнительный вид наказания, как штраф и по одиннадцати преступлениям по ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ считает нецелесообразным применять к нему дополнительный вид наказания, как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Вид исправительного учреждения подсудимому ФИО2 суд определяет в соответствии с требованиями ч. 1 п. «в» ст. 58 УК РФ. 

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 г.) время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; со дня изменения меры пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда до дня вступления настоящего приговора в законную силу суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Суд учитывает, что инкриминируемые подсудимому ФИО2 преступления совершены до ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем время его нахождения под домашним арестом, избранным после указанной даты, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до дня изменения меры пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда суд засчитывает в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

На основании ст. 299 УПК РФ суд разрешил вопросы о вещественных доказательствах.

В связи с назначением подсудимому ФИО2 наказания в виде реального лишения свободы, меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 суд изменяет на меру пресечения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 210 ч. 2 УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 30 ч. 3 УК РФ, ст. 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ; ст. 228 ч. 1 УК РФ. 

Назначить ФИО2 наказание: 

- по ч. 2 ст. 210 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с органичением свободы сроком на 1 (один) год. На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 ограничения: - не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночной период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за исключением случаев обращения за медицинской помощью; - не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; - не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; Возложить обязанность – один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия основного наказания в виде лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,288 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,170 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 2 (два) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,370 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,320 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,256 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,179 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 2 (два) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,214 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,265 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,284 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца;

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,487 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30 УК РФ, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду с массой наркотического средства 0,417 гр.) – в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет 8 (восемь) месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ч. 1 ст. 53 УК РФ установить ФИО2 ограничения: - не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночной период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, за исключением случаев обращения за медицинской помощью; - не выезжать за пределы муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбывания наказания в виде лишения свободы, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; - не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; возложить обязанность – один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы исполнять после отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Взять под стражу немедленно в зале судебного заседания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания время содержания под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; со дня изменения меры пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда до дня вступления настоящего приговора в законную силу; время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до дня изменения меры пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда.

На основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ (в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 03 июля 2018 г.) время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; со дня изменения меры пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Время нахождения ФИО2 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до дня изменения меры пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заключения под стражу в зале суда засчесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – 2?пирролидин-1-ил-1фенилпентан-1-он, являющееся производным N-метилэфедрона, находящееся в полимерных пакетиках с застежкой, массой 0.272 грамма, 0.154 грамма, 0.360 грамма, 0.304 грамма, 0.246 грамма, 0.163 грамма, 0.192 грамма, 0.248 грамма, 0.268 грамма, 0.471 грамма, 0.401 грамма, 0.236 грамма; - первоначальные упаковки одиннадцати свертков с наркотическими средствами, изъятые ДД.ММ.ГГГГ из мест «тайников-закладок» на территории г. ФИО1, свертка с наркотическим средством, изъятым у ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в ходе его личного досмотра – уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

- ответы: из сотовой компании ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ (сотовая связь «Билайн»); - из сотовой компании ООО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ (мобильная связь «ТЕЛЕ 2), хранить при уголовном деле;

- документ ПАО «Сбербанк ФИО50» от ДД.ММ.ГГГГ о движении денежных средств по счету банковской карты №, открытой на имя ФИО2, хранить при уголовном деле;

- документ АО «КИВИ Банк» от ДД.ММ.ГГГГ с информацией о поступлении денежных средств по счету QIWI Кошелька №, зарегистрированного на ФИО2, хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «ТЕЛЕ 2» модели «МИДИ 1.1», IMEI 1:№, IMEI 2:№, с 3-мя SIM-картами «МТС», «ТЕЛЕ 2», «Билайн», с картой памяти Micro SD на 8GB - вернуть по принадлежности ФИО2;

- оптический диск № SD65487717 с информацией об операциях по счетам банковских карт; - оптический диск № с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»; - мобильный телефон «LG» с сим-картой «TELE 2» и картой памяти «Smartbuy», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра ФИО75; - мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «МТС», изъятые ДД.ММ.ГГГГ входе обыска в жилище Ф., Свидетель №36, Свидетель №37; - мобильный телефон «Xiaomi», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО138 - мобильный телефон «Samsung» с сим-картами «ТЕLЕ 2», «YOTA» и картой памяти, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО137 ФИО78, Свидетель №40; - плеер «iPod», изъятый ДД.ММ.ГГГГ у Свидетель №38 в ходе его личного досмотра - оставить хранить при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО2 в указанные выше сроки вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Барышева С.А.

«Копия верна»:

Судья: Барышева С.А.

Провозглашение приговора окончено ДД.ММ.ГГГГ 

Судья: Барышева С.А.